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บทที ่2 
 

การอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองของประเทศไทย 
 
การยุติขอพิพาททางภาษีของประเทศไทยแบงเปนสองขั้นตอน คือ การยุติขอพิพาท

ทางภาษีในฝายปกครองและการยุติขอพิพาททางภาษีในชั้นศาล ซึ่งในวิทยานิพนธฉบับนี้ ศึกษา
เฉพาะการยุติขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองซึ่งเรียกวา  “อุทธรณขอพิพาททางภาษี 
ในฝายปกครอง” เทานั้น โดยแยกศึกษาตามกฎหมายระดับพระราชบัญญัติที่กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครอง ดังนี้ 

 
2.1 การอทุธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตามประมวลรัษฎากร 

 
ประมวลรัษฎากรบัญญัติเร่ืองการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองไวใน 

สวน 2 การอุทธรณในหมวด 2 ซึ่งใหใชบังคับแกการอุทธรณขอพิพาทอันเกิดจากภาษีตามประมวล
รัษฎากรและภาษีเงินไดปโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงินไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514  
โดยการอุทธรณนั้นนอกจากจะตองปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรแลว เจาหนาที่ฝายปกครองยังตอง
ปฏิบัติตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวล
รัษฎากร พ .ศ. 2546 โดยมีรายละเอียดขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณ การยื่นอุทธรณ  
การพิจารณาอุทธรณ และผลของการอุทธรณ ดังนี้ 

 
2.1.1 ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามประมวลรัษฎากร1 

 
ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณในฝายปกครองตามประมวลรัษฎากร คือ ขอพิพาท 

ที่เกิดจากการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร อันไดแก ภาษีเงินได
                                                 

1 แมวาการอุทธรณในฝายปกครองจะเปนสิทธิของผูไดรับคําสั่งทางปกครอง แตหาก 
ผูไดรับคําสั่งทางปกครองไมเห็นดวยกับคําสั่งดังกลาวและมิไดอุทธรณในฝายปกครอง ผูนั้นจะตอง
ปฏิบัติตามคําสั่งทางปกครองนี้ โดยไมสามารถนําไปฟองเปนคดีตอศาล (มาตรา 8 แหง
พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528) หากผูไดรับคําสั่งทาง
ปกครองดังกลาวประสงคจะใหมีการแกไขเปลี่ยนแปลง จึงตองอุทธรณตามกฎหมายฉบับนี้กอนจึง
จะไดรับการแกไขปญหาที่เกิดขึ้น ดังนั้น ผูเขียนจึงใชขอความวา “...ตองอุทธรณ...” 
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บุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ และขอพิพาททางภาษี
ที่เกิดจากการประเมินภาษีเงินไดปโตรเลียมของเจาพนักงานประเมินตามพระราชบัญญัติเงินได
ปโตรเลียม พ.ศ. 25142 หากเปนขอพิพาทอื่นยอมไมอาจนําการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝาย
ปกครองตามประมวลรัษฎากรมาใช ทั้งนี้ ผูถูกประเมินภาษีที่ไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีของ
เจาพนักงานประเมิน ตองดําเนินการอุทธรณการประเมินภาษีในฝายปกครองกอนจึงจะนํา 
ขอพิพาทดังกลาวไปฟองตอศาล3 

 
2.1.2 การยื่นอุทธรณ 

 
การยื่นอุทธรณขอพิพาททางภาษีตามประมวลรัษฎากรเปนการใชสิทธิโตแยง 

การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินตอผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ โดยมหีลกัเกณฑเกีย่วกบั
ผูมีสิทธิอุทธรณ กําหนดเวลายื่นอุทธรณ สถานที่ยื่นอุทธรณ และแบบของคําอุทธรณ ดังนี้ 

2.1.2.1 ผูมีสิทธิอุทธรณ 
ผูที่จะมีสิทธิอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตามประมวลรัษฎากรตองเขา

เงื่อนไข 3 ประการ คือ 
(1) ตองเปนผูถูกประเมินภาษีหรือผูไดรับมอบฉันทะจากผูนั้น หากเปนกรณีบริษัท  

หางหุนสวนนิติบุคคลหรือองคกรนิติบุคคลอื่นที่ถูกประเมินภาษี ผูจัดการหรือผูมีอํานาจทําการ
แทนยอมมีอํานาจอุทธรณ 

(2) ตองมีการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากรหรือ 
การประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินตามพระราชบัญญัติเงินไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 กอน 
และเจาพนักงานประเมินตองมีหนังสือแจงการประเมินใหผูถูกประเมิน จนกระทั่งผูนั้นไดรับหรือ 
ถือวาไดรับแจงการประเมินตามกฎหมายแลว หากเปนแตเพียงหนังสือขอความรวมมือผูไดรับ
หนังสือดังกลาวยังไมมีสิทธิอุทธรณ4 โดยการประเมินภาษีมีหลักเกณฑโดยสรุป ดังนี้ 

(ก) กรณีที่มีการยื่นแบบแสดงรายการ หากเจาพนักงานประเมินตรวจพบวาผูที่ยื่น 
แบบแสดงรายการประเมินภาษีผิดพลาด เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีไดทั้งในกรณีที่
                                                 

2 มาตรา 60 แหงพระราชบญัญัติภาษีเงนิไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 
3 มาตรา 8 แหงพระราชบัญญติัจัดตั้งศาลภาษีและวิธพีิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 
4 สาขาวิชานิติศาสตร มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, กฎหมายภาษอีากร 1, 

(นนทบุรี: โรงพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทยัธรรมาธิราช, 2547), น. 418. 
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เจาพนักงานประเมินออกหมายเรียกหรือไมไดออกหมายเรียกผูเสียภาษีมาไตสวน เมื่อประเมิน
ภาษีแลวเจาพนักงานประเมินจะแจงการประเมินแกผูถูกประเมินภาษี หากผูถูกประเมินภาษีไมเห็น
ดวยกับการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมิน มีสิทธิอุทธรณการประเมินภาษีได5  

(ข) กรณีที่มิไดยื่นแบบแสดงรายการ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียก 
ผูตองเสียภาษีที่มิไดยื่นแบบแสดงรายการมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูที่ไมยื่น
แบบแสดงรายการหรือพยานนั้นนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอื่นอันควรแกเร่ืองมาแสดง6 หากผูนั้น
ไดปฏิบัติตามหมายเรียกของเจาพนักงานประเมิน และเจาพนักงานประเมินไดประเมินภาษี 
จนกระทั่งแจงการประเมินใหผูถูกประเมินภาษีแลว หากผูถูกประเมินภาษีไมเห็นดวยกับการประเมิน
ภาษีของเจาพนักงานประเมิน มีสิทธิอุทธรณการประเมินภาษีได 

(3) เปนการประเมินภาษีที่ไมตองหามอุทธรณ ดังนี้ 
(ก) กรณีที่มีการยื่นแบบแสดงรายการและเจาพนักงานไดมีเหตุอันควรเชื่อวาผูที่ยื่น

แบบแสดงรายการยื่นแบบแสดงรายการไวไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมบริบูรณ  
เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผูยื่นแบบแสดงรายการมาไตสวน แตเมื่อไดออก
หมายเรียกแลว  ผูที่ยื่นแบบแสดงรายการไมไปพบเจาพนักงานประเมิน  ไมชี้แจงแสดง
พยานหลักฐาน หรือไมตอบคําถามเมื่อถูกซักถามโดยไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงานก็มีอํานาจ
ประเมินภาษีไดตามที่ รู เห็นวาถูกตอง ในกรณีนี้แมวาผูถูกประเมินภาษีจะไมเห็นดวยกับ 
การประเมินภาษีก็ไมมีสิทธิอุทธรณ7 

(ข) กรณีที่มิไดยื่นแบบแสดงรายการ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียก 
ผูตองเสียภาษีมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูที่มิไดยื่นแบบแสดงรายการนําบัญชี
หรือพยานหลักฐานอันควรแกเร่ืองมาแสดง แตถาผูตองเสียภาษีที่ไดรับหมายหรือคําสั่งของ 
เจาพนักงานประเมินแลวไมปฏิบัติตาม หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผล 
อันสมควร เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีตามที่รูเห็น ในกรณีนี้แมวาผูถูกประเมิน
ภาษีจะไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีก็ไมมีสิทธิอุทธรณ8 

อยางไรก็ตาม กรณีที่ผูตองเสียภาษีไดทําบันทึกคํายินยอมชําระภาษีกอนมีการประเมนิ
ภาษี ผูนั้นก็ยังมีสิทธิที่จะอุทธรณการประเมินภาษีในฝายปกครองได เพราะกอนมีการประเมิน
                                                 

5 มาตรา 18 แหงประมวลรัษฎากร 
6 มาตรา 23 แหงประมวลรัษฎากร 
7 มาตรา 19 และมาตรา 21 แหงประมวลรัษฎากร 
8 มาตรา 23 และมาตรา 25 แหงประมวลรัษฎากร 



 45

ภาษี หนี้ภาษีนั้นยังไมแนนอน บันทึกดังกลาวจึงไมถือเปนสัญญาประนีประนอมยอมความ 
ที่จะมีผลทําใหหนี้ภาษีนั้นเปนที่สุด9 

2.1.2.2 แบบคําอุทธรณ 
ผูถูกประเมินภาษีที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณตามแบบคําอุทธรณ (ภ.ส.6) 

หรือแบบคําอุทธรณและคัดคานการประเมินภาษี (กศก.171) ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด10  
โดยแบบคําอุทธรณ (ภ.ส.6) ใชในกรณีทั่วไป และแบบคําอุทธรณและคัดคานการประเมินภาษี  
(กศก.171) ใชเฉพาะการอุทธรณการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มของเจาพนักงานประเมินกรมศุลกากร
ซึ่งผูถูกประเมินภาษีจะยื่นอุทธรณที่กรมสรรพากรหรือกรมศุลกากรก็ได 

แบบคําอุทธรณที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดนี้มีรายละเอียดใหผูอุทธรณจะตองชี้แจง
เหตุผลในการอุทธรณการประเมินภาษีพรอมแนบหนังสือแจงการประเมินหรือคําสั่งใหชําระภาษี
ฉบับที่ตองการอุทธรณโดยเปนตนฉบับหรือภาพถายที่รับรองสําเนาถูกตองและภาพถายบัตร
ประจําตัวประชาชนของผูถูกประเมินภาษี กรณีเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองของกระทรวง
พาณิชย ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของกรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการพรอม
ประทับตรานิติบุคคลกํากับการลงชื่อของผูมีอํานาจลงนามแทนนิติบุคคล ในกรณีที่มิไดยื่นอุทธรณ
ดวยตนเอง  ตองจัดทําหนังสือมอบอํานาจ  พรอมภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของ 
ผูมอบอํานาจและผูรับมอบอํานาจที่ลงลายมือชื่อรับรองวาสําเนาถูกตอง ภาพถายทะเบียนบาน 
และหลักฐานอื่นประกอบคําอุทธรณ เชน  ภ.พ .20 หนังสือแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.09) รายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขายสําหรับเดือนภาษีที่ถูกประเมิน 
ใบกํากับภาษี ในคําอุทธรณนั้น ผูอุทธรณตองแสดงความประสงคใหชัดแจงในตอนทายดวยวา 
จะขอใหพิจารณาเรื่องใด ประเด็นใด หากไมอุทธรณประเด็นใดในคําอุทธรณ ประเด็นนั้นยอมเปน
อันยุติ ผูนั้นไมสิทธินําไปฟองตอศาลอีก11 หากแบบคําอุทธรณมีที่วางไมพอเขียนก็สามารถใช
กระดาษอื่นแนบมากับคําอุทธรณและถือเปนสวนหนึ่งของคําอุทธรณได 

2.1.2.3 สถานที่ยื่นอุทธรณ 
ผูถูกประเมินภาษีที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณตอเจาหนาที่ ณ สํานักงานทองที่

ซึ่งเจาพนักงานประเมินอันเปนขอพิพาทมีสํานักงานตั้งอยูในเขตนั้น ดังนี้ 

                                                 
9 คําพพิากษาฎีกาที ่2153/2540 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 247. 
10 มาตรา 28 แหงประมวลรัษฎากร 
11 คําพพิากษาฎีกาที ่2335/2526 (เนติ.) น. 1575. 
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(1) กรณีเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักงานในเขตกรุงเทพมหานคร12 
(ก) กรณีที่เปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักงานสรรพากร

พื้นที่กรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 หรือ 6 ตองยื่นอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้นๆ หรือ
สํานักงานสรรพากรภาค 1 

(ข) กรณีที่เปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักงานสรรพากร
พื้นที่กรุงเทพมหานคร 7 8 9 10 หรือ 11 ตองยื่นอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้นๆ หรือ
สํานักงานสรรพากรภาค 2 

(ค) กรณีที่เปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักงานสรรพากร
พื้นที่กรุงเทพมหานคร 12 13 14 15 หรือ 16 ตองยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้นๆ 
หรือสํานักงานสรรพากรภาค 3 

(ง) กรณีที่เปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักบริหารภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญหรือเปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากรที่มีสํานักงาน
ต้ังอยูในเขตทองที่กรุงเทพมหานครในกรณีการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูเสียภาษีที่เปน 
ผูประกอบธุรกิจซึ่งกรมสรรพากรกําหนดใหอยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ 
ขนาดใหญ ตองยื่นอุทธรณ ณ สวนอุทธรณภาษี สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

(จ) กรณีที่เปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักตรวจสอบ 
ภาษีกลาง หรือการประเมินภาษีโดยคณะทํางานหรือหนวยงานอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรแตงตั้ง 
ใหเปนผูประเมินภาษี หรือการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร 
ที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่กรุงเทพมหานครในกรณีการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับ 
ผูเสียภาษีที่มิใชผูประกอบธุรกิจซึ่งกรมสรรพากรกําหนดใหอยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหาร
ภาษีธุรกิจขนาดใหญ ตองยื่นอุทธรณ ดังนี้ 

- ผูถูกประเมินภาษีที่มีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่สํานักงานสรรพากร
พื้นที่กรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 หรือ 6 และสํานักงานสรรพากรภาค 4 หรือ 5 ตองยื่นอุทธรณ ณ 
สํานักงานสรรพากรภาค 1 

- ผูถูกประเมินภาษีที่มีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่สํานักงานสรรพากร
พื้นที่กรุงเทพมหานคร 7 8 9 10 หรือ 11 และสํานักงานสรรพากรภาค 7 8 9 หรือ 10 ตองยื่น
อุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 2  
                                                 

12 กรมสรรพากร, “การอุทธรณภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,” <http://www.rd.go. 
th/publish/826.0.html#3>, ตุลาคม 2550 
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- ผูถูกประเมินภาษีที่มีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่สํานักงานสรรพากร
พื้นที่กรุงเทพมหานคร 12 13 14 15 หรือ 16 และสํานักงานสรรพากรภาค 6 11 หรือ 12 ตองยื่น
อุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 3  

(2) กรณีเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักงานนอกเขตกรุงเทพมหานคร 
(ก) กรณีที่เปนการประเมินภาษีโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดสํานักงานสรรพากร

พื้นที่อ่ืนนอกเขตกรุงเทพมหานคร ตองยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือสํานักงาน
สรรพากรภาค 4 5 6 7 8 9 10 11 หรือ 12 ซึ่งกํากับดูแลสํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้น 

(ข) กรณีที่เปนการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มโดยเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร
ที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่จังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ตองยื่นคําอุทธรณ ณ 
สํานักงานสรรพากรภาคที่รับผิดชอบทองที่นั้น หรือจะยื่นอุทธรณที่กรมศุลกากร ดานศุลกากรหรือ
สํานักงานศุลกากรภาคก็ได 

หากผูถูกประเมินภาษีมิไดยื่นอุทธรณ ณ สถานที่ซึ่งกําหนดไว เจาหนาที่ผูรับอุทธรณ
จะตองแจงใหผูนั้นทราบเพื่อจะไดดําเนินการยื่นอุทธรณใหมใหถูกตอง แตหากเปนการยื่นอุทธรณ
ในวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นอุทธรณ เจาหนาที่ผูรับอุทธรณจะตองรับคําอุทธรณไวแทน 
โดยออกใบรับไวเปนหลักฐาน แตไมตองออกเลขรับคําอุทธรณและใบรับคําอุทธรณ จากนั้น
เจาหนาที่ผูรับอุทธรณจะดําเนินการสงคําอุทธรณและเอกสารที่แนบมาพรอมคําอุทธรณไปให
หนวยงานตามที่กําหนดไว ทั้งนี้ ใหถือวาวันที่เจาหนาที่ไดรับคําอุทธรณไวแทนเปนวันยื่นอุทธรณ 
เมื่อหนวยงานที่ถูกตองไดรับคําอุทธรณพรอมเอกสารแลว หนวยงานนั้นก็จะบันทึกรายละเอียด
เกี่ยวกับการรับอุทธรณ ออกเลขรับคําอุทธรณ และออกใบรับคําอุทธรณจัดสงใหแกผูยื่นอุทธรณ13 

2.1.2.4 กําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
ผูถูกประเมินภาษีที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับ

หนังสือแจงการประเมินภาษี14 แมวาจะเปนการประเมินภาษีที่มิชอบดวยกฎหมายก็ตาม  
หากพิจารณาแลวจะเห็นวากําหนดเวลาดังกลาวสั้นมากไมเพียงพอแกขอพิพาททางภาษีที่มี 
ความยุงยาก ทําใหผูถูกประเมินภาษีไมสามารถเตรียมการยื่นอุทธรณไดทันอันทําใหไดรับ 
ความเสียหาย เพราะตองเสียภาษีตามการประเมินที่ยุติไปแลว15 และหากไมชําระภาษีตาม 
                                                 

13 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2546  

14 มาตรา 30 แหงประมวลรัษฎากร 
15 คําพพิากษาฎีกาที ่180/2536 (เนติ.) น. 421. 
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การประเมิน ภาษีที่ยังมิไดชําระยอมเปนภาษีคาง อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูที่อธิบดีมอบหมาย 
มีอํานาจออกคําสั่งยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูถูกประเมินภาษีเพื่อชําระหนี้ 
คาภาษีได 

อยางไรก็ตาม หากผูถูกประเมินภาษีไมสามารถยื่นอุทธรณภายในเวลาที่กฎหมาย
กําหนด ผูนั้นมีสิทธิขอขยายกําหนดเวลายื่นอุทธรณโดยการยื่นคํารองขอขยายกําหนดเวลา 
ยื่นอุทธรณ ซึ่งขอไดทั้งกอนและภายหลังครบกําหนดเวลายื่นอุทธรณแลว โดยอธิบดีกรมสรรพากร
หรือผูที่อธิบดีมอบหมายมีอํานาจขยายกําหนดเวลายื่นอุทธรณในกรณีที่ผูเสียภาษีไมไดอยู 
ในประเทศไทย  หรือมีเหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได นอกจากนี้ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจขยายกําหนดเวลาออกไปไดตามความจําเปน  
แมผูอุทธรณจะมิไดเปนผูที่ไมไดอยูในประเทศไทย หรือไมมีเหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตาม
กําหนดเวลาไดก็ตาม16 อํานาจดังกลาวจึงเปนปญหาเพราะใหดุลพินิจแกรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังกวางขวางเกินไป 

หากผูถูกประเมินภาษียื่นอุทธรณเมื่อพนเวลาที่กฎหมายกําหนดโดยไมไดรับอนุญาต
ใหขยายกําหนดเวลา แมวาผูพิจารณาอุทธรณจะวินิจฉัยอุทธรณใหก็ไมมีผลใหเปนการอุทธรณ 
ที่ชอบดวยกฎหมาย ผูถูกประเมินภาษีจึงไมสามารถนําขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีไปฟอง
ตอศาล17 

 
2.1.3 การพิจารณาอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดหลักเกณฑการพิจารณาอุทธรณในเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 

กระบวนการพิจารณาอุทธรณ ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ และ
การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 

2.1.3.1 ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
ประมวลรัษฎากรบัญญัติเร่ืองผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณและอํานาจหนาที่ของ 

ผูพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
 

                                                 
16 มาตรา 3 อัฎฐ แหงประมวลรัษฎากร 
17 คําพพิากษาฎีกาที ่1325/2512 และคําพพิากษาฎีกาที ่489/2519 อางถึงใน 

สาขาวิชานิติศาสตร มหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, อางแลว เชงิอรรถที่ 4, น. 423. 
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(1) ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
การพิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากรเปนการพิจารณาอุทธรณโดยคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ ซึ่งเปนองคกรของฝายปกครองประเภทองคกรกลุมที่ประกอบดวยเจาหนาที่ของ
รัฐ 3 ฝาย คือ ฝายจัดเก็บภาษี ฝายปกครอง และฝายกฎหมายของรัฐ คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณตามประมวลรัษฎากรมีจํานวนหลายคณะทําหนาที่พิจารณาอุทธรณตามเขตที่สํานักงาน
ของเจาพนักงานประเมินผูทําการประเมินภาษีต้ังอยู18 ซึ่งตามปกติจะมีหนึ่งคณะตอหนึ่งเขตการ
ปกครองทองที่ ดังนี้ 

(ก) กรณีที่เจาพนักงานประเมินมีสํานักงานตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร  
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณประกอบดวย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน ผูแทน

สํานักงานอัยการสูงสุด และผูแทนกรมการปกครอง19 แตปริมาณขอพิพาทภาษีที่ อุทธรณ 
ในกรุงเทพมหานครมีจํานวนมาก ประมวลรัษฎากรจึงกําหนดใหมีการตั้งคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณไดหลายคณะ ซึ่งปจจุบันคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณในเขตกรุงเทพมหานครมีจํานวน 
4 คณะ คือ สํานักงานสรรพากรภาค 1 สํานักงานสรรพากรภาค 2 สํานักงานสรรพากรภาค 3 และ
สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญแหงละ 1 คณะ 

(ข)  กรณีที่ เจ าพนักงานประเมินมี สํานักงานตั้ งอยู ในเขตจั งหวัดอื่นนอกจาก
กรุงเทพมหานคร 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน สรรพากร
ภาคหรือผูแทน และอัยการจังหวัดหรือผูแทน20 จังหวัดละ 1 คณะ  

(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ ประมวลรัษฎากรจึงกําหนดใหคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณมีอํานาจหนาที่ ดังนี้ 
(ก) อํานาจออกหมายเรียกผูอุทธรณหรือพยานมาไตสวน และสั่งใหผูอุทธรณหรือ

พยานนําสมุดบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแกเร่ืองมาแสดง โดยการออกหมายเรียกนั้นตองให
เวลาแกผูไดรับหมายเรียกลวงหนาไมนอยกวา 15 วันนับแตวันสงหมาย21 หากผูอุทธรณไมปฏิบัติ
ตามหมายเรียกหรือไมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูนั้นหมดสิทธิอุทธรณ 
                                                 

18 มาตรา 30 แหงประมวลรัษฎากร 
19 มาตรา 30 (1) (ก) แหงประมวลรัษฎากร 
20 มาตรา 30 (1) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 
21 มาตรา 32 แหงประมวลรัษฎากร 
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คําวินิจฉัยอุทธรณตอไป (หมดสิทธิฟองคดีตอศาล)22 ในการนี้ หากคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณมีขอมูลเพียงพอแกการพิจารณาอุทธรณ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะทําการ
พิจารณาอุทธรณตอไป แตหากขอมูลไมเพียงพอแกการพิจารณาอุทธรณ ผูพิจารณาอุทธรณ 
จะยกอุทธรณ ในขณะที่กฎหมายภาษีสวนใหญ เชน พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
กําหนดใหผูพิจารณาอุทธรณตองยกอุทธรณหากผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหมายเรียกหรือไมตอบ
คําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

(ข) อํานาจหนาที่พิจารณาอุทธรณ เมื่อผูถูกประเมินภาษีไดยื่นอุทธรณแลว ผูพิจารณา
อุทธรณจะพิจารณาวาจะรับอุทธรณไวหรือไม ในการนี้ จะมีคําสั่งรับอุทธรณซึ่งอาจเปนการรับ
อุทธรณทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับอุทธรณก็ได ในกรณีที่มีคําสั่งรับอุทธรณแลว  
ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาในเนื้อหาวามีประเด็นใดที่พิพาทกันบางแลวจึงทําการวินิจฉัย
อุทธรณเฉพาะประเด็นที่ผูถูกประเมินภาษีไดอุทธรณ และเจาพนักงานประเมินไดทําการประเมนิไว 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะวินิจฉัยอุทธรณให ผู อุทธรณเสียภาษีในประเด็นอื่น 
นอกเหนือไปจากรายการที่เจาพนักงานประเมินทําการประเมินเรียกเก็บไมได23 แลวจึงมีคําวินิจฉัย
อุทธรณสงใหผูอุทธรณ24 โดยคําวินิจฉัยอุทธรณมีอยู 4 ลักษณะ25 คือ เพิกถอนการประเมิน  
หากเห็นวาการประเมินนั้นไมชอบดวยกฎหมายแลวใหประเมินภาษีใหมใหถูกตอง ปลดภาษี 
ตามการประเมิน หากเห็นวาผูอุทธรณไมตองชําระภาษีตามการประเมินนั้น ยกอทุธรณ หากเหน็วา 
การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินชอบดวยกฎหมายแลว หรือปรับปรุงภาษีตาม 
การประเมินซึ่งอาจนอยลงหรือมากกวาที่เจาพนักงานประเมินทําการประเมินไวก็ได26 

2.1.3.2 กระบวนการพิจารณาอุทธรณ 
กระบวนการพิจารณาอุทธรณนั้นแบงไดเปนการดําเนินการในชั้นเจาหนาที่และ 

การดําเนินการในชั้นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ สําหรับข้ันตอนการดําเนินการในชั้น
                                                 

22 มาตรา 33 แหงประมวลรัษฎากร 
23 คําพพิากษาฎีกาที ่973 - 974/2506 อางถึงใน ไพจิตร โรจนวานิช, ชมุพร เสนไสย 

และ สาโรช ทองประคํา, ภาษีสรรพากร : คําอธิบายประมวลรัษฎากร, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท
สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพฯ) จาํกัด, 2549), น. 8-005. 

24 มาตรา 34 แหงประมวลรัษฎากร 
25 ชัยสทิธิ์ ตราชธูรรม, “การอุทธรณคดีภาษอีากร,” ดุลพาห, ปที ่28 เลม 4, (กรกฎาคม 

2524): น. 41. 
26 มาตรา 31 แหงประมวลรัษฎากร 
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เจาหนาที่นั้น เมื่อมีการยื่นอุทธรณ กรมสรรพากรจะจัดขาราชการตั้งแตระดับ 3 ข้ึนไปทําหนาที่
รับคําอุทธรณและตรวจคําอุทธรณวาไดกรอกขอความและแนบหลักฐานตามที่ระบุไวในคําอุทธรณ
ครบหรือไม หากครบถวนแลว เจาหนาที่จะออกใบรับใหแกผูยื่นอุทธรณ บันทึกรายละเอียด
เกี่ยวกับการอุทธรณในแตละรายลงฐานขอมูล และแจงการรับอุทธรณและสงสํานาคําอุทธรณ 
ใหหนวยงานที่ประเมินภาษีอันเปนขอพิพาทนั้น เพื่อใหชี้แจงขอเท็จจริงและเหตุผลในการประเมิน
ภาษีดังกลาว กอนจัดสงสํานวนอุทธรณใหเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนเพื่อดําเนินการตอไป 

เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะตรวจสอบหลักฐาน ขอเท็จจริง และขอกฎหมายตาม
เหตุผลขออางอิงทั้งของเจาพนักงานประเมินและผูอุทธรณ หากมีเหตุจําเปนเจาหนาที่ผูรับผิดชอบ
สํานวนจะเชิญผูอุทธรณมาพบหรือใหนําพยานหลักฐานตางๆ มาเสนอเพื่อประกอบการพิจารณา
อุทธรณ จากนั้นเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะจัดทํารายงานพิจารณาอุทธรณซึ่งประกอบไปดวย
รายละเอียดเกี่ยวกับการรับหนังสือแจงการประเมินภาษีและการยื่นอุทธรณ ผลการตรวจสอบ 
โดยแสดงขอเท็จจริง ขอกฎหมาย หลักฐานอันเปนประเด็นและเหตุผลในการประเมินภาษีของ 
เจาพนักงานประเมิน ประเด็นการอุทธรณ ขอโตแยงและเหตุผลของผูอุทธรณ การดําเนินการตางๆ 
ในชั้นพิจารณาของเจาหนาที่ และความเห็นของเจาหนาที่ ผู รับผิดชอบสํานวน  เสนอตอ
ผูบังคับบัญชาตามสายงาน เพื่อพิจารณาและเสนอความเห็นเพิ่มเติม จนถึงสรรพากรภาคหรือ
ผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ กอนนํากลับมายังเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวน
เพื่อเสนอตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอไป  

ข้ันตอนการดําเนินการของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณนั้น กรมสรรพากรจะจัด
ใหมีเลขานุการ 1 คน และผูชวยเลขานุการจํานวนตามสมควร ทําหนาที่จัดทําและลงทะเบียนรับ
เร่ืองอุทธรณและจัดเขาระเบียบวาระการประชุม27 โดยระเบียบวาระการประชุมตองมีรายละเอียด
ขอเท็จจริงในการประเมินภาษี หลักฐานที่ใชอางอิง คําชี้แจงและความเห็นของหนวยงานที่ประเมิน
ภาษี ประเด็นการอุทธรณ ขอโตแยงและเหตุผลของผูอุทธรณ การดําเนินการในชั้นเจาหนาที่ และ
ความเห็นและเหตุผลของเจาหนาที่ โดยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะจัดสง
ระเบียบวาระการประชุมใหกรรมการแตละคนทราบลวงหนากอนวันประชุมไมนอยกวา 1 วัน28  

                                                 
27 ขอ 9.3 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพจิารณาอุทธรณตาม

ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546  
28 ขอ 9.4 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพจิารณาอุทธรณตาม

ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 
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ในการประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตองมีกรรมการพิจารณาอุทธรณมา
ประชุมครบทั้ง 3 คน โดยเลขานุการจะเสนอใหอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูวาราชการจังหวัดหรือ
ผูแทนแลวแตกรณีทําหนาที่ เปนประธานการประชุม เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
ไดพิจารณาเรื่องที่ อุทธรณแลวจะตองมีการลงมติในเรื่องดังกลาว  แตประมวลรัษฎากร 
ก็มิไดกําหนดวาตองใชคะแนนเสียงเทาใด จึงเกิดปญหาวาจะนําหลักการทั่วไปมาใชบังคับไดหรือไม 
อยางไรก็ตาม ปจจุบันกรมสรรพากรไดออกระเบียบภายในใหการลงมติถือตามเสียงขางมาก29  
โดยเลขานุการจะตองจดรายงานการประชุมโดยละเอียดไวเปนหลักฐาน30 

ในการพิจารณาอุทธรณ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาจากคําอุทธรณ 
วามีเหตุผล ขอเท็จจริง และพยานหลักฐานอยางใด ขอโตแยงนั้นจะปรับเขากับกฎหมายใดไดบาง  
ในการนี้อาจจําเปนตองฟงคําชี้แจงหรือคําแถลงของผูอุทธรณหรือเจาพนักงานประเมินดวยแลวจึง
พิจารณาชี้ขาด31 อยางไรก็ตาม มิใชวาการพิจารณาอุทธรณจะตองมีการออกหมายเรียกให 
ผูอุทธรณมาชี้แจงทุกกรณี การพิจารณาอุทธรณที่มิไดมีการออกหมายเรียกดังกลาวจึงไมเสียไปแต
อยางใด32 ดังนั้น อํานาจดังกลาวจึงเปนดุลพินิจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณอันเปนปญหา
ดังที่จะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

2.1.3.3 ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายมิไดกําหนดใหชัดแจงวาคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีขอบเขต 

ในการพิจารณาอุทธรณเชนใด แตเมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเปนองคกรฝายปกครอง 
ที่มีอํานาจพิจารณาอุทธรณในฝายปกครอง คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงมีอํานาจตรวจสอบ
ความชอบดวยกฎหมายและการใชดุลพินิจของเจาพนักงานประเมินตามหลักการอุทธรณ 
ในฝายปกครอง33 โดยอาจมีคําวินิจฉัยใหยกอุทธรณ เพิกถอนการประเมิน แกไขการประเมินโดย 
ลดจํานวนเงินภาษี ปลดจํานวนภาษีหรือเพิ่มจํานวนภาษี อยางไรก็ตาม คณะกรรมการพิจารณา
                                                 

29 ขอ 10 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพจิารณาอุทธรณตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 

30 ขอ 10 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพจิารณาอุทธรณตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 

31 ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และ สาโรช ทองประคํา, อางแลว เชิงอรรถที่ 23, 
น. 8-004. 

32 คําพพิากษาฎีกาที ่4389/2547 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 245. 
33 มาตรา 31 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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อุทธรณมีอํานาจพิจารณาอุทธรณเฉพาะประเด็นที่เจาพนักงานประเมินไดทําการประเมินและ 
ผูถูกประเมินภาษีไดอุทธรณไวเทานั้น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะไปพิจารณาประเด็นอื่น
นอกจากที่เจาพนักงานประเมินไดทําการประเมินไวไมได34 เนื่องจากคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณมิใชเจาพนักงานประเมิน และยังเปนการขามขั้นตอนการปฏิบัติตามกฎหมายดวย ซึ่งเปน
ปญหาดังจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

2.1.3.4 กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ 
ประมวลรัษฎากรมิไดกําหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณไว แตระเบียบกรมสรรพากร

วาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 กําหนดให
เจาหนาที่ผูรับผิดชอบเสนอรายงานตอผูบังคับบัญชาภายใน 1 ปนับแตวันรับคําอุทธรณ เวนแต
กรณีที ่ยื ่นอ ุทธรณเก ินกําหนดเวลา  การน ับกําหนดเวลา  1 ปให เ ริ ่มน ับแตว ันที ่อธ ิบดี
กรมสรรพากรหรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังลงนามอนุมัติใหขยายกําหนดเวลายื่น
อุทธรณ หากไมสามารถดําเนินการใหแลวเสร็จภายในกําหนดเวลา เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวน
ตองรายงานชี้แจงเหตุผลความจําเปนและขออนุมัติขยายเวลาออกไปไดคร้ังละไมเกิน 1 ป 

แมวาระเบียบดังกลาวจะกําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณไว แตกําหนดเวลาดังกลาว 
ก็เปนแตเพียงการกําหนดเวลาในการดําเนินการของเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวน แตกระบวนการ
พิจารณาอุทธรณนั้นยังคงมีการดําเนินการในขั้นตอนอื่นอีกซึ่งไมมีการกําหนดเวลาไว เชน  
การดําเนินการของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ในทางปฏิบัติการพิจารณาอุทธรณจึงไมรวดเร็ว
เทาใดนักเพราะมีขอจํากัดบางประการ เชน การกําหนดวัน เวลาในการประชุมของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณซึ่งไมอาจประชุมตามกําหนดไดเพราะกรรมการพิจารณาอุทธรณแตละคนเปน
กรรมการโดยตําแหนงซึ่งมีภาระหนาที่ประจําอยูแลวทําใหการนัดการประชุมใหตรงกันเปนไปไดยาก 
และเมื่อถึงวันนัดประชุมก็อาจจะไมครบองคประชุม การพิจารณาจึงใชเวลาที่นานมาก ซึ่งหากยัง
ไมมีคําวินิจฉัยอุทธรณผูอุทธรณก็ยังไมสามารถนําขอพิพาทดังกลาวไปฟองตอศาล ทําใหเกิด 
ความเสียหายตอผูอุทธรณดังที่จะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4  

2.1.3.5 การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาอุทธรณ เส ร็จแลว  เลขานุการ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะจัดทําคําวินิจฉัยอุทธรณ 2 ฉบับ พรอมทั้งสําเนาคูฉบับ 1 ฉบับ 
ซึ่งมีขอความตรงกันโดยใชแบบคําวินิจฉัยอุทธรณ (ภ.ส.7) เสนอตอคณะกรรมการพิจารณา

                                                 
34 คําพพิากษาฎีกาที ่1710/2538 (เนต.ิ) น. 549. 



 54

อุทธรณเพื่อลงนาม แลวจัดสงใหผูอุทธรณ 1 ฉบับ เลขานุการเก็บไวเปนหลักฐาน 1 ฉบับ สวน
สําเนาคูฉบับจะเก็บรวมไวในสํานวนการพิจารณาอุทธรณ35 

คําวินิจฉัยอุทธรณตองทําเปนหนังสือ36 อยางนอยระบุ วัน เดือน ปที่ทําคําสั่ง ชื่อและ
ตําแหนง และลายมือชื่อของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ37 โดยคําวินิจฉัยอุทธรณตองมีการให
เหตุผลซึ่งอยางนอยตองประกอบดวยขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง 
ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ38 

 
2.1.4 ผลของการอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดผลของการอุทธรณในเร่ืองผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ การทุเลา 

การชําระภาษี และการอุทธรณตอศาล ดังนี้ 
(1) ผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ 
หากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณตองชําระภาษี ผูนั้นก็ตองชําระภาษีในสวนที่ยัง

ไมไดชําระพรอมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภายในเวลาที่กําหนด แตหากคําวินิจฉัยอุทธรณให 
ผูอุทธรณไดรับเงินคาภาษีที่ไดชําระไวแลวคืน อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูที่อธิบดีมอบหมายตองสั่ง
ใหดอกเบี้ยแกผูไดรับคืนภาษีในอัตรารอยละ 1 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ไดรับคืน
โดยไมคิดทบตน โดยดอกเบี้ยที่จายใหตองไมเกินกวาจํานวนภาษีที่ไดรับคืน39 แตกฎหมายก็มิได
กําหนดใหมีการเยียวยาความเสียหายใหแกผูอุทธรณที่ตองเขามาในกระบวนการอุทธรณ 

(2) การทุเลาการชําระภาษ ี
การอุทธรณไมเปนทุเลาการชําระภาษี หากผูอุทธรณไมไดชําระภาษีภายในเวลา 

ที่กําหนดถือเปนภาษีคาง ผูอุทธรณก็ตองชําระเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ในการนี้ อธิบดีกรมสรรพากร 
                                                 

35 ขอ 11 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพจิารณาอุทธรณตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 

36 มาตรา 34 แหงประมวลรัษฎากร 
37 มาตรา 36 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
38 คําพพิากษาฎีกาที ่2747/2546 (เนติ.) น. 585. คําพิพากษาฎีกาที ่6949/2546  

ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 253. และคําพิพากษาฎีกาที่ 4389/2547 ดูรายละเอยีด
เพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 245. 

39 มาตรา 4 ทศ แหงประมวลรัษฎากร 
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มีอํานาจสั่งยึด อายัดหรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูอุทธรณได ผูอุทธรณจึงตองชําระภาษี
ตามที่เจาพนักงานประเมินเรียกเก็บ อยางไรก็ตาม ผูอุทธรณมีสิทธิรองขอตออธิบดีกรมสรรพากร
ใหทุเลาการชําระภาษีได40 แตการที่อธิบดีอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีในระหวางรอคําวินิจฉัย
อุทธรณมีผลเพียงเจาพนักงานจะใชอํานาจตามประมวลรัษฎากรยึด อายัด หรือขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูอุทธรณเพื่อชําระหนี้ภาษีในระหวางขอทุเลาการชําระภาษีไมได แตการไดรับ
อนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีหามีผลเปนการยกเวนการเรียกเก็บเงินเพิ่มไม การคํานวณเงินเพิ่มจึง
ตองคํานวณเรื่อยไปตั้งแตวันที่ถึงกําหนดใหชําระภาษีจนกระทั่งชําระภาษีเสร็จส้ิน41 ดังนั้น  
หากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณตองชําระภาษีในสวนที่ยังมิไดชําระ ผูนั้นตองชําระเงินเพิ่ม 
โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมมี อํานาจสั่งใหลดหรืองดเงินเพิ่มไดอันกอใหเกิด 
ความเสียหายแกผูอุทธรณ 

(3) การอุทธรณตอศาล 
เมื่อผูอุทธรณไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณแลว หากผูอุทธรณไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัย

อุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธินําขอพิพาทเฉพาะประเด็นที่ไดอุทธรณในฝายปกครองไวไปฟองตอศาล
ภาษีอากรกลางภายใน 30 วันนับแตไดรับหนังสือแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 

 
2.2 การอทุธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตาม 

พระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติเร่ืองการอุทธรณขอพิพาททาง

ภาษีในฝายปกครองไวในมาตรา 86 ถึงมาตรา 98 ในสวน 2 การคัดคานการประเมินและ 
การอุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคานในหมวด 6 ซึ่งใชบังคับแกการอุทธรณขอพิพาทอันเกิดจากภาษี
สรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยการอุทธรณนั้น นอกจากจะตอง
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 แลว เจาหนาที่ฝายปกครองยังตองปฏิบัติ
ตามระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการพิจารณาคําคัดคาน คําอุทธรณ และคําขอทุเลาการชําระ
ภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 โดยมีรายละเอียด 
ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณ การยื่นอุทธรณ การพิจารณาอุทธรณ และผลของการอุทธรณ 
ขอพิพาททางภาษีในฝายปกครอง ดังนี้ 
                                                 

40 มาตรา 31 แหงประมวลรัษฎากร  
41 คําพพิากษาฎีกาที ่1633/2519 (เนต.ิ) น. 860. 
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2.2.1 ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
 
ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 คือ 

ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีของพนักงานเจาหนาที่ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 ซึ่งการประเมินภาษีสรรพสามิตนั้น กฎหมายกําหนดใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจ
ประเมินภาษีพรอมดวยเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ในกรณีที่ผูตองเสียภาษีมิไดยื่นแบบรายการภายใน
เวลาที่กฎหมายกําหนด หรือไดยื่นแบบรายการไวไมถูกตอง มีขอผิดพลาดทําใหจํานวนภาษีที่ตอง
ชําระคลาดเคลื่อนไป ไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงานเจาหนาที่ ไมยอมตอบ
คําถามของพนักงานเจาหนาที่อันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไมมีเหตุอันสมควร 
ไมสามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษี หรือกรณีที่มีสินคาขาดไปจากบัญชีคุมสินคา42  
เมื่อผูถูกประเมินภาษีไมเห็นดวยกับการประเมิน ผูนั้นตองอุทธรณการประเมินภาษีมิฉะนั้น 
การประเมินจะเปนที่ยุติ 

ทั้งนี้ กฎหมายกําหนดจํานวนขั้นตอนการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครอง
เปน 2 ข้ันตอน หากผูถูกประเมินภาษีไดอุทธรณโดยยื่นคัดคานการประเมินภาษี และหากผูคัดคาน
ไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยคัดคาน มีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยคัดคานตอไป43 และหากผูอุทธรณไมเห็น
ดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธินําขอพิพาทนี้ไปฟองตอศาลได 

 
2.2.2 การคัดคานการประเมิน44 

 
การคัดคานการประเมินภาษีเปนการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครอง

ประเภทหนึ่งเพราะมีลักษณะเปนการโตแยง คัดคาน หรือขอใหฝายปกครองทบทวนคําสั่ง 
ทางปกครองในทางภาษีในฝายปกครองเชนเดียวกัน โดยเปนการอุทธรณขอพิพาทอันเกิดจาก 
                                                 

42 มาตรา 79 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
43 มาตรา 89 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
44 เหตุที่ผูเขียนใชขอความวา “การคัดคานการประเมิน” โดยมิไดใชความวา “การอุทธรณ” 

แมวาการคัดคานการประเมินมีความหมายเชนเดียวกับการอุทธรณดังที่ผูเขียนไดชี้แจงไวในบทนํา 
แตผูเขียนตองการปองกันมิใหเกิดความสับสนวาการคัดคานการประเมินเปนขั้นตอนเดียวกับ 
การอุทธรณ ทั้งนี้ การคัดคานการประเมินเปนขั้นตอนแรกของการอุทธรณขอพิพาททางภาษีใน
ฝายปกครอง หากผูคัดคานไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยคัดคานก็มีสิทธิอุทธรณในขั้นตอนที่สองตอไป 
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การประเมินภาษีในขั้นตอนแรกตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยกฎหมาย
กําหนดเรื่องการคัดคานการประเมิน ดังนี้ 

2.2.2.1 การยื่นคัดคาน45 
การยื่นคัดคานการประเมินเปนสิทธิของผูถูกประเมินซึ่งไมเห็นดวยกับการประเมินภาษี

ของพนักงานเจาหนาที่ตอผูมีอํานาจพิจารณาคัดคาน โดยมีหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับผูมีสิทธิคัดคาน กําหนดเวลายื่นคัดคาน สถานที่ยื่นคัดคาน และแบบคําคัดคาน ดังนี้ 

2.2.2.1.1 ผูมีสิทธิคัดคาน 
ผูที่จะมีสิทธิคัดคานการประเมินภาษีของพนักงานเจาหนาที่ตามพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตองเขาเงื่อนไข ดังนี้ 
(1) ตองเปนบุคคลที่ถูกประเมินภาษี หรือเปนบุคคลที่ไดรับมอบอํานาจจากผูนั้น 
(2) ตองมีการประเมินภาษีโดยพนักงานเจาหนาที่และผูถูกประเมินภาษีไดรับหรือถอืวา

ไดรับแจงการประเมินภาษีตามกฎหมายแลว  
2.2.2.1.2 แบบคําคัดคาน 
ผูถูกประเมินภาษีที่ประสงคจะคัดคานการประเมินจะตองยื่นคัดคานโดยใชแบบ 

คําคัดคาน (ภษ. 01 - 25) หรือแบบคําคัดคานการประเมินภาษีอากร (กศก.171) ตามที่อธิบดีกรม
สรรพสามิตกําหนด46 โดยคําคัดคาน (ภษ. 01 - 25) ใชในกรณีทั่วไป และแบบคําคัดคาน 
การประเมินภาษีอากร (กศก.171) ใชเฉพาะการคัดคานการประเมินภาษีสรรพสามิตของ 
เจาพนักงานประเมินกรมศุลกากร แตหากผูคัดคานมิไดยื่นคัดคานโดยใชแบบที่กําหนด อธิบดีกรม
สรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมายมีอํานาจสั่งไมรับคําคัดคานได 

2.2.2.1.3 สถานที่ยื่นคัดคาน 
บุคคลที่ไดรับแจงการประเมินภาษี หากไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีมีสิทธิคัดคาน

การประเมินโดยยื่นคัดคานไดทั้งที่สวนกลาง คือ กรมสรรพสามิต และในสวนภูมิภาคไดที่
สํานักงานสรรพสามิตจังหวัดซึ่งปจจุบันมีสํานักงานสรรพสามิตรวม 85 เขต เมื่อหนวยงานไดรับ
                                                 

45 เหตุที่ผูเขียนใชขอความวา “การยื่นคัดคาน” โดยมิไดใชขอความวา “การยื่นคําคัดคาน” 
เชนเดียวกับที่บัญญัติไวในระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการพิจารณาคําคัดคาน คําอุทธรณ และ
คําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 
เพราะผูเขียนประสงคที่จะใชขอความใหสอดคลองกับขอความวา “การยื่นอุทธรณ” และผูเขียนได
ใชคําวา “คัดคาน” ในหัวขออ่ืนดวยเพื่อใหสอดคลองกัน 

46 มาตรา 86 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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เร่ืองคัดคานแลวก็จะทําการสงใหหนวยงานที่มีอํานาจหนาที่พิจารณาคัดคานตอไป หากเปน 
การคัดคานการประเมินภาษีสําหรับสินคานําเขา ผูถูกประเมินภาษีมีสิทธิยื่นคัดคานที่กรมศุลกากร
สําหรับการนําสินคาจากนอกราชอาณาจักรเขามาในกรุงเทพมหานคร หรือยื่นผานดานศุลกากร
หรือสํานักงานศุลกากรภาคสําหรับการนําสินคาจากนอกราชอาณาจักรเขามาในราชอาณาจักร
นอกเขตกรุงเทพมหานครก็ได47 

2.2.2.1.4 กําหนดเวลายื่นคัดคาน 
ผูถูกประเมินภาษีที่ประสงคจะคัดคานการประเมินตองยื่นคัดคานการประเมินภาษี

ภายใน 45 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน48 โดยวันที่ไดรับแจงการประเมินนี้จะขึ้นอยูกับ
ขอเท็จจริงวาไดสงหนังสือแจงการประเมินดวยวิธีใด และจะมีผลถือวาไดรับการแจงการประเมิน
ตามกฎหมายแลวในวันใด  

หากผูถูกประเมินมีเหตุจําเปนจนไมสามารถยื่นคัดคานตามกําหนดเวลาได ผูนั้นมีสิทธิ
ยื่นคํารองขอขยายกําหนดเวลาตออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  
โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจสั่งขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไปไดตามความจําเปนแก
กรณี ในขณะที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจสั่งขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไป
ตามที่เห็นสมควรตามความจําเปนแกกรณีก็ได49 

2.2.2.2 การพิจารณาคัดคาน 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กําหนดหลักเกณฑการพิจารณาคัดคาน

ในเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาคัดคาน กระบวนการพิจารณาคัดคาน ขอบเขตการพิจารณาคัดคาน 
กําหนดเวลาพิจารณาคัดคาน และการแจงผลการพิจารณาคัดคาน ดังนี้ 

2.2.2.2.1 ผูมีอํานาจพิจารณาคัดคาน  
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติเร่ืองผูมีอํานาจพิจารณาคัดคาน

และอํานาจหนาที่ของผูพิจารณาคัดคาน ดังนี้ 
 

 

                                                 
47 ประกาศกรมศุลกากรที ่29/2549 เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการอทุธรณการ

ประเมินอากร 
48 มาตรา 86 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
49 มาตรา 14 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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(1) ผูมีอํานาจพิจารณาคัดคาน 
กฎหมายกําหนดใหอธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมายเปนผูพิจารณา

คัดคานการประเมินภาษี50 โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตไดมอบหมายอํานาจใหเจาหนาที่สังกัดกรม
สรรพสามิตทําหนาที่พิจารณาคัดคานแทนตามจํานวนภาษีซึ่งไมรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ดังนี้51 

(ก) ผูอํานวยการสํานักงานสรรพสามิตภาคเฉพาะในเขตพื้นที่รับผิดชอบมีอํานาจ
ดําเนินการในสวนที่เกี่ยวของกับการพิจารณาคัดคานและการวินิจฉัยคัดคาน ในกรณีที่มีจํานวน
ภาษีไมเกิน 25,000,000 บาท โดยไมรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม และกรณีที่มีการประเมินเฉพาะ 
เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มไมเกิน 25,000,000 บาท 

(ข) รองอธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจดําเนินการในสวนที่เกี่ยวของกับการพิจารณา
คัดคานและการวินิจฉัยคัดคาน ในกรณีที่มีจํานวนภาษีเกิน 25,000,000 บาท โดยสํานักกฎหมาย
เปนหนวยงานที่มีหนาที่ในการรวบรวมเอกสาร หลักฐาน สรุปขอเท็จจริงและขอกฎหมาย พรอมทั้ง
จัดทํารายงานเสนอความเห็นเบื้องตนเสนอตอรองอธิบดีกรมสรรพสามิต 

(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาคัดคาน 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาคัดคาน กฎหมายจึงกําหนดใหผูพิจารณาคัดคาน 

มีอํานาจหนาที่ ดังนี้ 
(ก) อํานาจออกหนังสือเรียกผูยื่นคัดคานมาใหถอยคําเพิ่มเติม หรือเรียกบุคคลอืน่มาให

ถอยคําเปนพยาน และมีอํานาจสั่งผูยื่นคัดคานหรือบุคคลอื่นใหสงบัญชี เอกสารหรือหลักฐาน 
ที่เกี่ยวของมาตรวจสอบได โดยกฎหมายไดกําหนดขอบเขตการใชอํานาจวาตองใหเวลาลวงหนา
แกบุคคลที่ไดรับหนังสือเรียกหรือไดรับคําสั่งไมนอยกวา 15 วันนับแตไดรับหนังสือเรียกหรือไดรับ
คําสั่ง ทั้งนี้ บุคคลอื่นซึ่งมิใชผูยื่นคัดคานที่มาใหถอยคําเปนพยานตามหนังสือเรียกมีสิทธิไดรับ 
คาปวยการตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง52  

หากบุคคลที่ไดรับหนังสือเรียกไมมา ไมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับ 
การจัดเก็บภาษี หรือไมปฏิบัติตามคําสั่งหรือหนังสือเรียกของอธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูซึ่งอธิบดี

                                                 
50 มาตรา 86 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
51 ขอ 7 แหงระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการพิจารณาคําคัดคาน คําอุทธรณ และ

คําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 
52 มาตรา 87 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
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มอบหมายโดยไมมีเหตุอันสมควรตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินหาพันบาท 
หรือทั้งจําทั้งปรับ53 และมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาดวย 

(ข) อํานาจหนาที่พิจารณาคัดคาน เมื่อผูถูกประเมินภาษีไดยื่นคัดคานแลว ผูพิจารณา
คัดคานจะพิจารณาวาจะรับคัดคานหรือไม ในการนี้ อาจมีคําสั่งรับคัดคานซึ่งอาจเปนการรับ
คัดคานทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับคัดคานก็ได คําสั่งไมรับคําคัดคานโดยไมตอง
พิจารณาเนื้อหาของคําคัดคานจะเกิดขึ้นในกรณีที่ผูคัดคานไมไดยื่นคัดคานภายในกําหนดเวลา 
หรือไมยื่นคัดคานโดยใชแบบที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนด ทั้งนี้ การสั่งไมรับคําคัดคานถือวา
เปนการวินิจฉัยใหยกคัดคาน54 ในกรณีที่มีคําสั่งรับคัดคานแลว ผูพิจารณาคัดคานจะพิจารณา 
ในเนื้อหาวามีประเด็นใดที่พิพาทกันบางแลวจึงทําการวินิจฉัยคัดคานเฉพาะประเด็นที่พนักงาน
เจาหนาที่ไดทําการประเมินภาษีและผูถูกประเมินภาษีไดคัดคานไวเทานั้น แลวจึงมีคําวินิจฉัย
คัดคานสงใหผูคัดคาน โดยคําวินิจฉัยคัดคานมีอยู 3 ลักษณะ คือ55 ยกคัดคาน ในกรณีที่ได
พิจารณาในเนื้อหาของคําคัดคานแลวทั้งในขอเท็จจริงและขอกฎหมายแลวเห็นวาขอเท็จจริง 
ที่ยกขึ้นอางฟงไมข้ึนหรือขอกฎหมายที่อางไมเปนสาระที่จะรับไววินิจฉัย เพิกถอนการประเมิน  
ในกรณีที่การประเมินไมชอบดวยกฎหมาย เชน พนักงานเจาหนาที่ไมมีอํานาจประเมินภาษี หรือ
แกไขการประเมินซึ่งอาจกําหนดภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงก็ได ในกรณีที่เห็นวาการประเมินภาษีชอบ
ดวยกฎหมายแตมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนภาษีที่ประเมินสูงหรือตํ่ากวาที่ควรจะตองเสีย  

2.2.2.2.2 กระบวนการพิจารณาคัดคาน56 
กระบวนการพิจารณาคัดคานแบงไดเปนการพิจารณาของเจาหนาที่ผู รับผิดชอบ

สํานวน และการพิจารณาของอธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมาย ในการดําเนินการ
ของเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนนั้น เมื่อเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนไดรับสํานวนคัดคานแลว 
ก็จะทําการศึกษาวิเคราะหขอมูลเพื่อใหทราบขอเท็จจริง ขอกฎหมาย และประเด็นแหงการประเมิน
ทั้งหมด จากนั้นจะเชิญเจาหนาที่ ผู รับผิดชอบการประเมินภาษีรายดังกลาวมาใหถอยคํา  
                                                 

53 มาตรา 146 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
54 มาตรา 88 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
55 ประภาศ คงเอียด, คําอธบิายกฎหมายภาษีสรรพสามติ, (กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพนิติธรรม, 2542), น. 342. 
56 ขอ 7 และขอ 8 แหงระเบยีบกรมสรรพสามติวาดวยการพจิารณาคําคัดคาน  

คําอุทธรณ และคําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  
พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 
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โดยจะสอบถามถึงสาเหตุ ประเด็นที่มีการประเมินภาษี และการรับฟงพยานหลักฐานในดาน 
การตรวจสอบภาษี ทั้งพยานเอกสาร พยานบุคคลและพยานวัตถุ รวมทั้งสอบถามวาไดมีการเรียก
เอกสารหรือหลักฐานจากผูถูกประเมิน และผูถูกประเมินแจงวาไมมี หาไมพบหรือหาไมได  
โดยเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะจดบันทึกการใหถอยคําตามแบบ คษ. 01 - 01 และจะเชิญ 
ผูยื่นคัดคานมาใหถอยคําถึงสาเหตุในประเด็นที่มีการประเมินภาษีตลอดจนการใหถอยคําและ
พยานหลักฐานในชั้นการตรวจสอบภาษี รวมทั้งประเด็นขอโตแยงในการคัดคาน โดยเจาหนาที่
ผูรับผิดชอบสํานวนจะจดบันทึกการใหถอยคําตามแบบ คษ. 01 - 0157 

ทั้งนี้ หากผูยื่นคัดคานมีความประสงคจะใหถอยคําหรือยื่นพยานหลักฐานเพิ่มเติม
นอกเหนือจากที่เคยยื่นไวแลวในชั้นการตรวจสอบภาษี เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะตองบันทึก
ถอยคําหรือพยานหลักฐานไวตามแบบ คษ. 01 - 01 ซึ่งบันทึกถอยคําเพิ่มเติมดังกลาวใหรับฟงเปน
พยานหลักฐานประกอบสํานวนได  

หลังจากนั้น  เจาหนาที่ ผู รับผิดชอบสํานวนจะพิจารณาสรุปสํานวนคําคัดคาน  
หากประเด็นใดหรือขอมูลใดที่เห็นวาเปนสาระสําคัญซึ่งปรากฏอยูในสํานวนยังไมมีความชัดเจน
สมบูรณ เจาหนาที่ผู รับผิดชอบสํานวนก็มีอํานาจเรียกผูคัดคานหรือบุคคลอื่นมาใหถอยคํา 
เพิ่มเติมได หรือหากจําเปนก็จะเชิญผูเชี่ยวชาญ เชน นักวิทยาศาสตร วิศวกร มาใหถอยคําหรือสง
เอกสารชี้แจงเพิ่มเติมก็ได โดยจะจดบันทึกการใหถอยคําตามแบบ คษ. 01 - 01 และดําเนินการ
จัดทํารายงานการพิจารณาคัดคาน เสนอผูมีอํานาจพิจารณาคัดคาน สําหรับกรณีที่มีการแตงตั้ง
คณะกรรมการเพื่อพิจารณากลั่นกรองคําคัดคานการประเมินภาษี เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวน
จะตองเสนอตอคณะกรรมการเพื่อพิจารณากลั่นกรองคําคัดคานการประเมินภาษีกอน  

ในการดําเนินการของผูพิจารณาคัดคาน ผูพิจารณาคัดคานมีอํานาจออกหนังสือเรียก 
ผูคัดคานมาใหถอยคําเพิ่มเติม หรือเรียกบุคคลอื่นมาใหถอยคําเปนพยาน อีกทั้งมีอํานาจสั่ง 
ผู คัดคานหรือบุคคลอ่ืนใหสงบัญชี  เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่ เกี่ยวของมาตรวจสอบได  
โดยกฎหมายกําหนดขอบเขตการใชอํานาจวา ตองใหเวลาลวงหนาแกบุคคลที่ไดรับหนังสือเรียก
หรือไดรับคําสั่งไมนอยกวา 15 วันนับแตไดรับหนังสือเรียกหรือไดรับคําสั่ง อยางไรก็ตาม มิใชวา
บทบัญญัติวาการพิจารณาคัดคานจะตองมีการออกหนังสือเรียกใหผูคัดคานมาชี้แจงทุกกรณี 
ดังนั้น การพิจารณาคัดคานที่มิไดมีการออกหนังสือเรียกดังกลาวจึงไมเสียไปแตอยางใด58 ดังนั้น 
                                                 

57 ขอ 8 แหงระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการพิจารณาคําคัดคาน คําอุทธรณ และ 
คําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 

58 เทยีบเคยีงคําพิพากษาฎกีาที่ 4389/2547 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดทีผ่นวก ข, น. 245. 
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ยอมเปนดุลพินิจของอธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมาย ทั้งนี้ บุคคลที่มาใหถอยคาํเปน
พยานตามหนังสือเรียกมีสิทธิไดรับคาปวยการตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง59 

2.2.2.2.3 ขอบเขตในการพิจารณาคัดคาน 
กฎหมายมิไดกําหนดขอบเขตในการพิจารณาคัดคานไวอยางชัดแจง  แตเมื่อ 

การคัดคานเปนการอุทธรณในฝายปกครอง ผูมีอํานาจพิจารณาคัดคานจึงมีอํานาจพิจารณาไดทั้ง
ความชอบดวยกฎหมายและความเหมาะสมของการประเมินภาษี โดยมีอํานาจสั่งรับคัดคานซึ่ง
อาจเปนการรับคัดคานทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับคัดคานก็ได ในกรณีที่มีคําสั่งรับ
คัดคานแลว ผูพิจารณาคัดคานจะพิจารณาในเนื้อหาวามีประเด็นใดที่พิพาทกันบางแลวจึงทําการ
วินิจฉัยคัดคาน โดยคําวินิจฉัยคัดคานมีอยู 3 ลักษณะ คือ60 ยกคัดคาน เพิกถอนการประเมิน หรือ
แกไขการประเมินซึ่งอาจกําหนดภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงก็ได  

2.2.2.2.4 กําหนดเวลาพิจารณาคัดคาน 
ในการพิจารณาคัดคาน ผูมีอํานาจพิจารณาคัดคานจะตองดําเนินการพิจารณาคดัคาน

ใหแลวเสร็จภายใน 60 วันนับแตวันที่ไดรับคําคัดคาน61 กําหนดเวลาดังกลาว ในทางปฏิบัติ 
มีโอกาสนอยมากที่จะพิจารณาใหแลวเสร็จไดทัน เนื่องจากขั้นตอนและวิธีการในการดําเนินการให
ไดมาซึ่งพยานหลักฐาน ขอมูล ขอเท็จจริงตางๆ เพื่อนํามาใชประกอบการพิจารณาคัดคานตองใช
เวลาคอนขางมาก กฎหมายจึงกําหนดใหมีการขยายเวลาทําคําวินิจฉัยคัดคานได 

การขยายเวลาในการพิจารณาคัดคานนั้น เปนกรณีที่เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนและ
ผูพิจารณาคัดคานไมอาจพิจารณาคัดคานใหแลวเสร็จไดภายในเวลาที่กําหนด เจาหนาที่
ผูรับผิดชอบสํานวนหรือผูพิจารณาคัดคานสามารถขอขยายกําหนดเวลาในการพิจารณาคัดคาน
ออกไปได อีกตามความจําเปนแกกรณี  โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตและรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังมีอํานาจขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาดังกลาวออกไปตามที่เห็นสมควร62  

อยางไรก็ดี แมวากฎหมายจะกําหนดเวลาพิจารณาคัดคานไว แตกฎหมายก็มิได
กําหนดผลในกรณีที่พิจารณาคัดคานไมแลวเสร็จภายในกําหนดเวลา กําหนดเวลาดังกลาวจึงมิใช

                                                 
59 มาตรา 87 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
60 ประภาศ คงเอียด, อางแลว เชิงอรรถที่ 55, น. 342. 
61 มาตรา 88 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
62 มาตรา 14 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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เวลาที่บังคับใหฝายปกครองกระทําหากแตเปนเพียงเวลาเรงรัดเทานั้น กรณีนี้จึงเปนปญหาดังจะ
ไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

2.2.2.2.5 การแจงผลการพิจารณาคัดคาน 
เมื่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาคัดคานเสร็จแลวก็จะทํา

คําวินิจฉัยคัดคาน โดยเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะตองแจงคําวินิจฉัยคัดคานไปยังผูคัดคาน
โดยไมชักชา และตองสงสําเนาคําวินิจฉัยคัดคานใหหนวยงานที่ประเมินภาษี หนวยงานที่รับชําระ
ภาษี หนวยงานควบคุมการบังคับชําระภาษีคาง และในกรณีสํานักงานสรรพสามิตภาคเปน 
ผูพิจารณาคัดคานใหรายงานกรมสรรพสามิตทราบดวย63 

การแจงผลการพิจารณาคัดคานใหทําเปนหนังสืออยางนอยระบุ วัน เดือน ปที่ทําคํา
วินิจฉัย ชื่อและตําแหนง และลายมือชื่อของผูพิจารณาคัดคาน64 โดยตองมีการจัดเหตุผลไวในคํา
วินิจฉัยคัดคานซึ่งอยางนอยตองประกอบดวย ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง 
ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ65 

2.2.2.3 ผลของการยื่นคัดคาน 
กฎหมายกําหนดผลของการยื่นคัดคานในเรื่องผลของคําวินิจฉัยคัดคาน การทุเลา 

การชําระภาษี และการอุทธรณในขั้นตอนที่สอง ดังนี้ 
(1) ผลของคําวินิจฉัยคัดคาน 
ในกรณีที่มีการคัดคานการประเมินภาษี เมื่อมีคําวินิจฉัยคัดคานใหผูคัดคานตองชําระ

ภาษีเพิ่มข้ึนจากที่ไดชําระไว ผูคัดคานจะตองชําระภาษีภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจง 
คําวินิจฉัยนั้น66 แตหากคําวินิจฉัยดังกลาวใหผูยื่นคําคัดคานไดรับคืนภาษีที่ชําระไปแลว อธิบดี
กรมสรรพสามิตหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายตองสั่งคืนเงินคาภาษีโดยไมชักชา67 แตกฎหมาย 
ก็ไมมีการเยียวยาในเงินคาภาษีที่ชําระไปกอนไวซึ่งเปนปญหาดังที่จะไดวิเคราะหในบทที่ 4 
                                                 

63 ขอ 10 แหงระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการพิจารณาคําคัดคาน คําอุทธรณ และ 
คําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 

64 มาตรา 36 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
65 เทยีบเคียงคําพิพากษาฎีกาที่ 2747/2546 (เนติ.) น. 585. คําพิพากษาฎีกาที่ 

6949/2546 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 253. และคําพิพากษาฎีกาที่ 4389/2547  
ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 245. 

66 มาตรา 51 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
67 มาตรา 109 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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(2) การทุเลาการชําระภาษ ี
การยื่นคัดคานการประเมินภาษีไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษี หากผูยื่นคัดคาน 

ไมไดชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดยอมเปนภาษีคาง ผูคัดคานก็ตองชําระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มดวย 
ในการนี้ อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมายมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินของ 
ผูคัดคานได อยางไรก็ดี ผูยื่นคัดคานมีสิทธิยื่นคํารองขอทุเลาการชําระภาษีตออธิบดีกรม
สรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมาย หากบุคคลดังกลาวเห็นสมควรสั่งทุเลาการชําระภาษีตาม 
คํารองของผูคัดคานก็จะใหทุเลาการชําระภาษีทั้งหมดหรือแตบางสวน และอาจใหหาประกันตาม
สมควรก็ได68 แตหากตอมามีพฤติการณวาผูไดรับอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีมีการกระทําเพื่อ
ประวิงการชําระภาษีหรือไดมีการกระทําหรือต้ังใจจะกระทําการโอน ขาย จําหนายหรือยักยาย
ทรัพยสินทั้งหมดหรือบางสวนเพื่อใหพนอํานาจการยึดหรืออายัด อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูซึ่ง
อธิบดีมอบหมายมีอํานาจเพิกถอนคําสั่งใหทุเลาการชําระภาษี และมีคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสิน
ของผูนั้นได69 อยางไรก็ตาม การไดรับอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีหามีผลเปนการยกเวน 
การเรียกเก็บเงินเพิ่มไม การคํานวณเงินเพิ่มจึงตองคํานวณเรื่อยไปตั้งแตวันที่ถึงกําหนดชําระภาษี
จนกระทั่งชําระภาษีเสร็จส้ิน70 ดังนั้น หากคําวินิจฉัยคัดคานใหผูคัดคานตองชําระภาษีในสวน 
ที่ยังมิไดชําระ ผูนั้นก็ตองชําระในสวนของเงินพิ่มดวย โดยที่ผูพิจารณาคดัคานไมมอํีานาจลดหรอืงด
เงินเพิ่มนี้ อันเปนปญหาดังที่จะไดวิเคราะหในบทที่ 4 

(3) การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
หากผูคัดคานการประเมินภาษีที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยคัดคานแลวไมเห็นดวยกับ 

คําวินิจฉัยคัดคานดังกลาว ผูคัดคานมีสิทธิอุทธรณเฉพาะประเด็นที่ทําการคัดคานการประเมินไว 
ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณซึ่งเปนการอุทธรณในขั้นตอนที่สองตอไปได71 ภายใน 45 วันนับ
แตไดรับแจงคําวินิจฉัยคัดคาน 
 
2.2.3 การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

 
การอุทธรณขอพิพาททางภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณถือเปนการอุทธรณ 

ขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองขั้นตอนที่สองตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
                                                 

68 มาตรา 97 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
69 มาตรา 98 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
70 คําพพิากษาฎีกาที ่1633/2519 (เนต.ิ) น. 860. 
71 มาตรา 89 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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โดยเปนการอุทธรณขอพิพาทที่เกิดจากคําวินิจฉัยคัดคานตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 โดยกฎหมายกําหนดเรื่องการยื่นอุทธรณ การพิจารณาอุทธรณ และผลของการอุทธรณ 
ดังนี้ 

2.2.3.1 การยื่นอุทธรณ 
ผูถูกประเมินภาษีที่ไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยคัดคานของอธิบดีกรมสรรพสามิตหรือ 

ผูที่อธิบดีมอบหมายมีสิทธิยื่นอุทธรณในขั้นตอนที่สองตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ โดยมี
รายละเอียดผูมีสิทธิอุทธรณ แบบคําอุทธรณ สถานที่ยื่นอุทธรณ และกําหนดเวลายื่นอุทธรณ ดังนี้ 

2.2.3.1.1 ผูมีสิทธิอุทธรณ72 
ผูที่จะมีสิทธิอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองโดยการอุทธรณคําวินิจฉัย

คัดคานตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตองเขาเงื่อนไข ดังนี้ 
(1) ตองเปนผูถูกประเมินภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  

พ.ศ. 2527 หรือบุคคลที่ไดรับมอบอํานาจจากผูนั้น 
(2) ผูนั้นตองไดทําการยื่นคัดคานการประเมินภาษีตออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือ 

ผูซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตมอบหมายตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนดแลว73 
(3) ตองมีคําวินิจฉัยคัดคาน และผูคัดคานไดรับแจงคําวินิจฉัยคัดคานแลว 
(4) เปนกรณีที่ไมตองหามอุทธรณ กลาวคือ หากผูคัดคานไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก

หรือคําสั่งของผูพิจารณาคัดคาน หรือไมยอมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการพิจารณา
คัดคานโดยไมมีเหตุสมควร บุคคลดังกลาวไมสามารถยื่นอุทธรณในขั้นตอนที่สองนี้74 

2.2.3.1.2 แบบคําอุทธรณ 
การอุทธรณคําวินิจฉัยคัดคานนั้น ผูที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณโดยใชแบบ 

คําอุทธรณ (ภษ. 01 - 26) ที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนด75 โดยแบบดังกลาวมีชองใหผูอุทธรณ
กรอกสาระสําคัญในการอุทธรณคําวินิจฉัยคัดคาน ซึ่งจะตองพิจารณาตั้งแตการยื่นคัดคานวาได
คัดคานการประเมินภาษีของพนักงานเจาหนาที่ในเร่ืองใดบาง เพราะหากมิไดทําการคัดคานเรื่องใด 
ประเด็นใด เร่ืองนั้นประเด็นนั้นยอมยุติไปต้ังแตในการประเมินของพนักงานเจาหนาที่แลว  
ผูถูกประเมินภาษีจึงไมอาจอุทธรณในเรื่องนั้นไดอีก ทั้งนี้ คําอุทธรณตองระบุประเด็นที่ตองการ
อุทธรณ พรอมทั้งเหตุผลตลอดจนหลักกฎหมายที่เกี่ยวของ 
                                                 

72 มาตรา 89 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
73 ดูรายละเอยีดเพิ่มเติมไดที่ขอ 2.2.2 
74 มาตรา 89 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
75 มาตรา 89 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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2.2.3.1.3 สถานที่ยื่นอุทธรณ 
ผูที่ประสงคจะอุทธรณคําวินิจฉัยคัดคานตองยื่นอุทธรณที่สํานักงานสรรพสามิต 

ซึ่งรับผิดชอบการประเมินภาษีนั้น กลาวคือ การอุทธรณที่เกิดขึ้นภายในพื้นที่ความรับผิดชอบของ
กรมสรรพสามิต ตองยื่นอุทธรณที่กรมสรรพสามิต การอุทธรณที่เกิดขึ้นภายในพื้นที่รับผิดชอบของ
สํานักงานสรรพสามิตภาคใด ตองยื่นอุทธรณที่สํานักงานสรรพสามิตภาคนั้น การอุทธรณที่เกิดขึ้น
ภายในพื้นที่รับผิดชอบของสํานักงานสรรพสามิตพื้นที่ใด ตองยื่นอุทธรณที่สํานักงานสรรพสามิต
พื้นที่นั้น โดยหนวยงานที่รับคําอุทธรณตองสงคําอุทธรณไปยังกรมสรรพสามิตภายใน 3 วันนับแต
วันที่ไดรับคําอุทธรณ76 

2.2.3.1.4 กําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
ผูที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณภายใน 45 วันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัย

คัดคานการประเมินภาษี77 แตหากผูอุทธรณมีเหตุจําเปนจนไมสามารถปฏิบัติตามกําหนดเวลาได 
ผูอุทธรณมีสิทธิยื่นคํารองขอขยายกําหนดเวลาตออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลัง โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจสั่งขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไปไดตาม
ความจําเปนแกกรณี และรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจสั่งขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลา
นั้นออกไปตามความจําเปนแกกรณ7ี8 

2.2.3.2 การพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดของการพิจารณาอุทธรณในเร่ืองผูมีอํานาจพิจารณา

อุทธรณ กระบวนการพิจารณาอุทธรณ ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ กําหนดเวลาพิจารณา
อุทธรณ และการแจงผลการพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 

2.2.3.2.1 ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กําหนดเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ

และอํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
(1) ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ .ศ. 2527 กําหนดใหพิจารณาอุทธรณโดย

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณซึ่งเปนองคกรกลุมอันประกอบดวย ปลัดกระทรวงการคลังเปน
                                                 

76 ขอ 12 แหงระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการพิจารณาคําคัดคาน คําอุทธรณ และ 
คําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 

77 มาตรา 89 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
78 มาตรา 14 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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ประธานกรรมการ ผูแทนจากสวนราชการตางๆ ไดแก ผูแทนกรมศุลกากร ผูแทนกรมสรรพสามิต 
ผูแทนกรมสรรพากร ผูแทนสํานักงานอัยการสูงสุด ผูแทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และ 
ที่ปรึกษากฎหมายสํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง เปนกรรมการ 

(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ  กฎหมายจึงกําหนดอํานาจหนาที่ของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
(ก) อํานาจออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือส่ังให 

ผู อุทธรณหรือบุคคลที่ เกี่ยวของสงบัญชี  เอกสาร หรือหลักฐานที่ เกี่ยวของเพื่อประกอบ 
การพิจารณาอุทธรณ โดยตองใหเวลาลวงหนาแกบุคคลนั้นไมนอยกวา 7 วันนับแตวันไดรับหนังสือ
เรียกหรือคําสั่ง79 ทั้งนี้ บุคคลอ่ืนนอกจากผูอุทธรณที่มาใหถอยคําตามหนังสือเรียกมีสิทธิไดรับ 
คาปวยการตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 

ในการนี้ หากบุคคลที่ไดรับหนังสือเรียกไมยอมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษี หรือไมปฏิบัติตามคําสั่งหรือหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  
โดยไมมีเหตุอันสมควร ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินหาพันบาท หรือทั้งจํา
ทั้งปรับ80 และมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาดวย 

(ข) อํานาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดตามที่มอบหมาย 
และคณะอนุกรรมการมีหนาที่รายงานการปฏิบัติงานตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ81 

(ค) อํานาจพิจารณาอุทธรณ เมื่อผูไดรับคําวินิจฉัยคัดคานไดยื่นอุทธรณแลว ผูพิจารณา
อุทธรณจะพิจารณาวาจะรับอุทธรณไวหรือไม ในการนี้ จะมีคําสั่งรับอุทธรณซึ่งอาจเปนการรับ
อุทธรณทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับอุทธรณก็ได คําสั่งไมรับอุทธรณโดยไมตอง
พิจารณาเนื้อหาของคําอุทธรณจะเกิดขึ้นในกรณีที่ผูอุทธรณไมไดยื่นอุทธรณภายในกําหนดเวลา 
หรือไมยื่นอุทธรณโดยใชแบบที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนด ทั้งนี้ การสั่งไมรับอุทธรณถือวาเปน
การวินิจฉัยใหยกอุทธรณ82 ในกรณีที่มีคําสั่งรับอุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณา 
ในเนื้อหาวามีประเด็นใดที่พิพาทกันบางแลวจึงทําการวินิจฉัยอุทธรณเฉพาะประเด็นที่ผูอุทธรณ 
ไดคัดคานและไดอุทธรณไวเทานั้น แลวจึงมีคําวินิจฉัยอุทธรณสงใหผูอุทธรณ โดยคําวินิจฉัย
                                                 

79 มาตรา 92 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
80 มาตรา 146 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
81 มาตรา 93 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
82 มาตรา 95 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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อุทธรณมีอยู 3 ลักษณะ คือ83 ยกอุทธรณ ในกรณีที่ไดพิจารณาในเนื้อหาของคําอุทธรณนั้นแลว 
ทั้งในขอเท็จจริงและขอกฎหมายแลวเห็นวาขอเท็จจริงที่ยกขึ้นอางฟงไมข้ึนหรือขอกฎหมายที่อาง 
ไมเปนสาระที่จะรับไววินิจฉัย เพิกถอนการประเมินหรือคําวินิจฉัยคัดคาน ในกรณีที่การประเมิน
ภาษีหรือคําวินิจฉัยคัดคานไมชอบดวยกฎหมาย เชน พนักงานเจาหนาที่ไมมีอํานาจประเมินภาษี 
หรือแกไขการประเมินหรือคําวินิจฉัยคัดคานซึ่งอาจกําหนดภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงก็ได ในกรณีที่เห็นวา
การประเมินภาษีชอบดวยกฎหมายแตมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนภาษีที่ประเมินสูงหรือตํ่าไป84 

(ง) อํานาจแตงตั้งขาราชการสังกัดกระทรวงการคลังเปนเลขานุการคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ และผูชวยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ85 

2.2.3.2.2 กระบวนการพิจารณาอุทธรณ86 
กระบวนการพิจารณาอุทธรณนั้นแบงไดเปน 2 ข้ันตอน คือ การดําเนินการของเจาหนาที่ 

และการดําเนินการของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ สําหรับการดําเนินการของเจาหนาที่นั้น  
เมื่อหนวยงานที่รับคําอุทธรณสงคําอุทธรณไปยังกรมสรรพสามิตแลว สวนอุทธรณ สํานักกฎหมาย 
จะเปนผูรับผิดชอบสํานวน และดําเนินการบันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับการรับคําอุทธรณแตละรายไว
ในสมุดบัญชีบันทึกการรับคําอุทธรณ เรียงลําดับเลขรับคําอุทธรณ โดยแยกเปนแตละประเภทสินคา
และบริการ จากนั้นจะดําเนินการจัดสงสําเนาคําอุทธรณใหหนวยงานควบคุมการบังคับชําระภาษี
คาง หนวยงานที่ประเมินภาษี และหนวยงานที่พิจารณาคัดคานทราบดวย เมื่อหนวยงานที่พิจารณา
คัดคานหรือหนวยงานที่ประเมินภาษีไดรับแจงแลว หนวยงานนั้นจะจัดสงสํานวนการตรวจสอบภาษี 
รายงานพิจารณาคัดคานและเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของทั้งหมดใหสํานักกฎหมายภายใน 15 วัน
นับแตวันที่ไดรับแจง จากนั้นสํานักกฎหมายจะเปนหนวยงานที่มีหนาที่ในการรวบรวมเอกสาร
หลักฐาน สรุปขอเท็จจริงและขอกฎหมาย พรอมทั้งจัดทํารายงานเสนอความเห็นเบื้องตน 
ตอผูบังคับบัญชากอนเสนอตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

ในการดําเนินการของเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนนั้น เมื่อเจาหนาที่ผูรับผิดชอบ
สํานวนไดรับเร่ืองอุทธรณและเอกสารที่เกี่ยวของแลว ก็จะทําการตรวจสอบเอกสารหลักฐาน
                                                 

83 ประภาศ คงเอียด, อางแลว เชิงอรรถที่ 55, น. 342. 
84 มาตรา 95 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
85 มาตรา 90 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
86 ขอ 12 - ขอ 16 แหงระเบยีบกรมสรรพสามติวาดวยการพจิารณาคําคัดคาน  

คําอุทธรณ และคําขอทุเลาการชําระภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  
พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2550 
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ประกอบขอเท็จจริงและขอกฎหมายตามเหตุผลขออางอิงในช้ันการคัดคานและชั้นการประเมิน
ภาษี ในกรณีที่มีเหตุจําเปนและสมควรที่จะตองออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของมา
ใหถอยคํา หรือส่ังใหบุคคลดังกลาวสงบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวของเพื่อประกอบ 
การพิจารณาอุทธรณ เจาหนาที่ผู รับผิดชอบสํานวนก็จะเสนอขออนุมัติออกหนังสือเรียกตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ในกรณีที่ตองมีการบันทึกถอยคําใหจดบันทึกการใหถอยคําตาม
แบบ คษ. 01 - 01 เมื่อไดดําเนินการขางตนแลว เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะพิจารณาและ
เสนอความเห็นเบื้องตน โดยจัดทําเปนรายงานแสดงรายละเอียดในเรื่องการรับคําอุทธรณ  
การรับคําวินิจฉัยคัดคาน และการรับหนังสือแจงการประเมิน ขอเท็จจริงชั้นตรวจสอบภาษี แสดง
ขอเท็จจริงและขอกฎหมาย เอกสารหลักฐาน พยานที่เกี่ยวของ อันเปนประเด็นและเหตุผลใน 
การประเมินของพนักงานเจาหนาที่ ประเด็นอุทธรณ แสดงขอโตแยงและเหตุผลของผูอุทธรณ  
การดําเนินการในชั้นอุทธรณของเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวน เพื่อใหไดขอเท็จจริงเพิ่มเติม
นอกจากที่ปรากฏในสํานวนการตรวจสอบภาษี การพิจารณาคัดคาน และสรุปความเห็นของ
เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนวาการประเมินภาษีหรือคําวินิจฉัยคัดคานตามคําอุทธรณชอบดวย
กฎหมายหรือไม เพราะเหตุใด สมควรสั่งไมรับอุทธรณ ยกอุทธรณ เพิกถอนการประเมินหรือ 
คําวินิจฉัยคัดคาน หรือแกไขการประเมินหรือคําวินิจฉัยคัดคานใหผูอุทธรณเสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือ
ลดลง โดยเสนอรายงานความเห็นเบื้องตนตอผูบังคับบัญชา เพื่อพิจารณาสั่งการ 

เมื่อกรมสรรพสามิตไดส่ังใหนําเรื่องอุทธรณเสนอตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแลว
เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนจะสงเรื่องทั้งหมดใหเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจัดเขา
ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
แตงตั้งใหผูแทนกรมสรรพสามิตเปนเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ เจาหนาทีผู่รับผิดชอบ
สํานวนจะเปนผูดําเนินการจัดทําระเบียบวาระการประชุม หนังสือเชิญประชุม รายงานการประชุม 
และเมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาอุทธรณเสร็จส้ินแลว เลขานุการจะจัดทําคําวินิจฉัย
อุทธรณโดยใชแบบ ภษ. 02 - 09 เสนอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเพื่อลงนามตอไป 

ในการดําเนินการของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
มีอํานาจออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของมาใหถอยคําหรือส่ังใหบุคคลดังกลาวสง
บัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวของเพื่อประกอบการพิจารณาอุทธรณได แตตองใหเวลา
ลวงหนาไมนอยกวา 7 วันนับแตวันไดรับหนังสือเรียกหรือคําสั่ง87 โดยบุคคลที่มาใหถอยคําเปน

                                                 
87 มาตรา 92 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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พยานตามหนังสือเรียก ใหไดรับคาปวยการตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง88 

การประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตองมีกรรมการมาประชุมไมนอยกวา 
กึ่งหนึ่งของจํานวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเปนองคประชุม ถาประธานกรรมการไมมาประชุมหรือ 
ไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ใหกรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในที่ประชุม
การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมใหถือตามเสียงขางมาก โดยกรรมการคนหนึ่งใหมีเสียงหนึ่ง 
ในการลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากันใหประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนไดอีกเสียงหนึ่ง 
เปนเสียงชี้ขาด89 

2.2.3.2.3 ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มิไดกําหนดใหชัดแจงวาผูพิจารณา

อุทธรณจะมีอํานาจตรวจสอบทั้งในเรื่องความชอบดวยกฎหมายและการใชดุลพินิจหรือไม แตเมื่อ
การอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เปนการอุทธรณในฝายปกครอง 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงมีอํานาจตรวจสอบทั้งปญหาความชอบดวยกฎหมายและการใช
ดุลพินิจของพนักงานเจาหนาที่และผูพิจารณาคัดคาน โดยมีอํานาจสั่งรับอุทธรณซึ่งอาจเปน 
การรับอุทธรณทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับคําอุทธรณก็ได ในกรณีที่มีคําสั่ง 
รับอุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาในเนื้อหาวามีประเด็นใดที่พิพาทกันบางแลวจึง 
ทําการวินิจฉัยอุทธรณ โดยมีคําวินิจฉัยอุทธรณได 3 ลักษณะ90 คือ ยกอุทธรณ เพิกถอน 
การประเมินภาษีหรือคําวินิจฉัยคัดคาน หรือแกไขการประเมินหรือคําวินิจฉัยคัดคานใหผูอุทธรณ
ชําระภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงก็ได 

2.2.3.2.4 กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มิไดกําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณไว  

ทําใหการดําเนินการบางครั้งใชเวลานาน แมวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
พ.ศ. 2539 จะกําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณไว แตกําหนดเวลาดังกลาวก็ไมเหมาะสมแกขอพิพาท
ทางภาษีที่มีความยุงยาก  ประกอบกับในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ก็มิไดปฏิบัติตาม
กําหนดเวลาดังกลาว อันทําใหผูอุทธรณไมไดรับความเปนธรรมเพราะหากคําวินิจฉัยอุทธรณให 

                                                 
88 มาตรา 87 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
89 มาตรา 91 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
90 มาตรา 95 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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ผูอุทธรณตองชําระภาษีในสวนที่ยังมิไดชําระ นอกจากผูอุทธรณตองชําระเงินคาภาษีแลว  
ผูอุทธรณยังตองชําระเงินเพิ่มดวยซึ่งเปนปญหาดังที่จะไดวิเคราะหในบทที่ 4 

2.2.3.2.5 การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดทําการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณแลว 

เจาหนาที่ผูรับผิดชอบสํานวนตองแจงคําวินิจฉัยอุทธรณไปยังผูอุทธรณ โดยทําเปนหนังสืออยางนอย
ระบุ วัน เดือน ปที่ทําคําวินิจฉัยอุทธรณ ชื่อและตําแหนง และลายมือชื่อของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ91 โดยตองมีการจัดเหตุผลไวในคําวินิจฉัยอุทธรณซึ่งอยางนอยตองประกอบดวย ขอเท็จจริง
อันเปนสาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ92 

2.2.3.3 ผลของการอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดผลของการอุทธรณในเรื่องผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ  

การทุเลาการชําระภาษี และการอุทธรณตอศาล ดังนี้ 
(1) ผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ 
เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณแลว หากเปนคําวินิจฉัยอุทธรณ

ใหผูอุทธรณชําระภาษีเพิ่มข้ึนจากที่ไดชําระไวแลว ผูอุทธรณตองชําระภาษีภายใน 30 วันนับแตวันที่
ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณนั้น93 แตหากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณไดรับคืนเงินคาภาษีที่ได
ชําระไปแลว อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายตองสั่งคืนโดยมิชักชา94 แตกฎหมาย 
ก็มิไดมีการกําหนดเรื่องการชดเชยความเสียหายอันเนื่องจากเงินคาภาษีที่ผูอุทธณไดชําระไปกอน 

(2) การทุเลาการชําระภาษ ี
การยื่นอุทธรณคําวินิจฉัยคัดคานไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษี หากผูอุทธรณไมชําระ

ภาษีภายในกําหนดเวลายอมเปนภาษีคาง ผูอุทธรณก็ตองชําระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มดวย ในการนี้ 
อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูที่อธิบดีมอบหมายมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรือทรัพยสินของผูคางชําระ 
คาภาษี95 แตไมมีอํานาจออกคําสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระคาภาษีในระหวางอุทธรณ 
ทั้งนี้ ผูเสียภาษีมีสิทธิยื่นคํารองขอทุเลาการชําระภาษีตออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูซึ่งอธิบดี
                                                 

91 มาตรา 36 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
92 เทยีบเคียงคําพิพากษาฎีกาที่ 2747/2546 (เนติ.) น. 585. คําพิพากษาฎีกาที่ 

6949/2546 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 253. และคําพิพากษาฎีกาที่ 4389/2547  
ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 245. 

93 มาตรา 51 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
94 มาตรา 109 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
95 มาตรา 140 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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มอบหมาย หากบุคคลดังกลาวเห็นสมควรก็จะสั่งทุเลาการชําระภาษีตามคํารองโดยเปนการทุเลา 
การชําระภาษีทั้งหมดหรือแตบางสวน และอาจใหหาประกันตามสมควรก็ได96 แตหากตอมา 
ผูไดรับอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีมีพฤติการณวาไดมีการกระทําเพื่อประวิงการชําระภาษีหรือ 
ไดมีการกระทําหรือต้ังใจจะกระทําการโอน ขาย จําหนายหรือยักยายทรัพยสินทั้งหมดหรือบางสวน
เพื่อใหพนอํานาจการยึดหรืออายัด อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจเพิกถอน
คําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีได97   

อยางไรก็ตาม การไดรับอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีหามีผลเปนการยกเวนการเรียก
เก็บเงินเพิ่มไม การคํานวณเงินเพิ่มจึงตองคํานวณเรื่อยไปตั้งแตวันที่ครบกําหนดเวลาชําระภาษี
จนกระทั่งชําระภาษีเสร็จส้ิน98 ดังนั้น หากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณตองชําระคาภาษี ผูนั้น 
ก็ตองชําระเงินเพิ่มดวย โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมมีอํานาจลดหรืองดเงินเพิ่ม 

(3) การอุทธรณตอศาล 
เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณแลว หากผูอุทธรณไมเห็นดวย

กับคําวินิจฉัยอุทธรณ ผูนั้นมีสิทธิยื่นอุทธรณโดยฟองเปนคดีตอศาลเฉพาะประเด็นที่ไดทําการ
อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเทานั้น ภายใน 30 นับแตไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 

 
2.3 การอทุธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตามพระราชบัญญติั 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 บัญญัติเร่ืองการอุทธรณ99 

ขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองไวในหมวด 1 การประเมินในภาค 3 วิธีดําเนินการประเมินและ

                                                 
96 มาตรา 97 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
97 มาตรา 98 แหงพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
98 คําพพิากษาฎีกาที ่1633/2519 (เนติ.) น. 860. 
99 เหตุที่ผูเขียนใชขอความวา “การอุทธรณ” โดยมิไดใชขอความวา “การขอใหพจิารณา 

การประเมินใหม” เนื่องจากผูเขียนตองการใหขอความที่มีความหมายเหมือนกันใชขอความ
เดียวกันในวิทยานิพนธฉบับนี้ เวนแตหากใชขอความเดียวกันแลวอาจกอใหเกิดความสับสน เชน 
การอุทธรณ 2 ข้ันตอน ทั้งนี้ การขอใหประเมินใหมมีความหมายเดียวกับการอุทธรณขอพิพาททาง
ภาษีในฝายปกครอง เพราะการขอใหประเมินใหมเปนการรองขอใหเจาหนาที่ฝายปกครองทบทวน
คําสั่งทางปกครองในทางภาษีอันเปนการโตแยง คัดคานคําสั่งทางปกครองในทางภาษีเชนกัน 
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จัดเก็บภาษีซึ่งกลาวในภาค 1 และภาค 2 ซึ่งใหใชบังคับแกการอุทธรณขอพิพาทอันเกิดจากภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 โดยการอุทธรณนั้น นอกจากจะตอง
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 แลว เจาหนาที่ฝายปกครอง
ยังตองปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการอุทธรณภาษีโรงเรือนและที่ดินที่ที่ทองถิ่นแตละแหงกําหนด
ซึ่งมีรายละเอียดแตกตางกันไปในแตละทองถิ่นดวย โดยมีรายละเอียด ขอพิพาททางภาษีที่ตอง
อุทธรณ การยื่นอุทธรณ การพิจารณาอุทธรณ และผลของการอุทธรณ ดังนี้ 

 
2.3.1 ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 

 
ขอพิพาททางภาษีที่ผูรับการประเมินหรือไดรับคําสั่งทางภาษีอ่ืน100ตองอุทธรณในฝาย

ปกครองตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 คือ 
2.3.1.1 ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษ ี
ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พุทธศักราช 2475 ไดแก ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ซึ่งการประเมินนั้น กฎหมายกําหนดใหในกรณีที่ 
ผูรับการประเมินผูใดไมยื่นแบบพิมพแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน หรือยื่นแบบพิมพ
ไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ พนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินภาษีและตองแจง 
การประเมินยอนหลังใหผูรับการประเมินชําระภาษีตามที่พนักงานเจาหนาที่ประเมิน หากผูรับ 
การประเมินผูใดไมพอใจการประเมินมีสิทธิยื่นอุทธรณได  

2.3.1.2 ขอพิพาทที่เกิดจากคําวินิจฉัยของพนักงานเจาหนาที่ในกรณีที่ผูรับการประเมนิ
เสียหายเพราะทรัพยสินวางลงหรือชํารุดจนตองซอมแซมในสวนสําคัญ 

ในกรณีที่ผูรับประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินยื่นคํารองขอลดหรือขอปลดคาภาษีเพราะ
ผูรับการประเมินไดเสียหายเพราะทรัพยสินที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินวางลงหรือชํารุดถึง
จําเปนตองซอมแซมในสวนสําคัญ หากผูรับการประเมินไมเห็นดวยกับการวินิจฉัยดังกลาวมีสิทธิ
อุทธรณคําสั่งทางปกครองในกรณีนี้ได แตการอุทธรณในกรณีนี้ตางจากกรณีอ่ืน เนื่องจากกฎหมาย
บัญญัติใหคําวินิจฉัยในฝายปกครองเปนที่สุด101 
                                                 

100 เหตุที่ผูเขียนใชคําวา “คําสั่งทางภาษี” ซึ่งมีความหมายวา คําสั่งทางปกครองในทาง
ภาษี อันแตกตางไปจากขอ 2.1 และขอ 2.2 ที่ใชคําวา “การประเมินภาษี” เพราะขอพิพาททาง
ภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 มิไดมีเฉพาะ 
ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีเทานั้น 

101 มาตรา 41 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
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2.3.1.3 ขอพิพาทที่เกิดจากการวินิจฉัยคําขอยกเวน ลด หรือปลดคาภาษี 
ในกรณีที่ผูรับการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินขอยกเวน ขอใหปลดภาษี หรือขอลด

คาภาษี หากพนักงานเจาหนาที่มีคําวินิจฉัยคําขอยกเวนหรือคําขอใหปลดภาษีหรือลดคาภาษีก็ให
แจงคําวินิจฉัยแกผูรับประเมินซึ่งยื่นคํารอง หากผูรับประเมินไมเห็นดวยและประสงคใหมีการแกไข
คําสั่งดังกลาวตองอุทธรณในฝายปกครองกอน102 

 
2.3.2 การยื่นอุทธรณ 
 

การยื่นอุทธรณขอพิพาททางภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ ดิน 
พุทธศักราช 2475 เปนการใชสิทธิโตแยงคําสั่งทางภาษีของพนักงานเจาหนาที่ตอผูมีอํานาจ
พิจารณาอุทธรณ โดยมีหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับผูมีสิทธิอุทธรณ กําหนดเวลา 
ยื่นอุทธรณ สถานที่ยื่นอุทธรณ และแบบคําอุทธรณ ดังนี้ 

2.3.1.1 ผูมีสิทธิอุทธรณ 
บุคคลที่จะมีสิทธิอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตามพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 ตองเขาเงื่อนไข ดังนี้ 
(1) บุคคลที่จะมีสิทธิอุทธรณตองเปนบุคคลใดบุคคลหนึ่ง หรือผูไดรับมอบหมายจาก

บุคคลนี้ ดังนี้ 
(ก) ในกรณีที่เปนการอุทธรณขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

ผูมีสิทธิอุทธรณ คือ ผูรับการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินซึ่งเปนบุคคลผูพึงชําระคาภาษีโดยตรง 
โดยปกติไดแกเจาของทรัพยสินที่ถูกประเมินใหเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน แตผูเชาซึ่งมิไดมีสวน
เกี่ยวของหรือผลกระทบในการที่ทรัพยสินนั้นตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินยอมไมอาจยื่นอุทธรณ
ได อยางไรก็ดี หากมีการระบุในสัญญาเชาทรัพยสินโดยชัดแจงวาใหผูเชาเปนผูเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน ในกรณีนี้ นอกจากเจาของทรัพยสินจะยื่นอุทธรณไดแลว ผูเชาหรือผูเชาซื้อมีสิทธิ 
ยื่นอุทธรณไดดวย103 เพราะถือวาบุคคลดังกลาวเปนผูมีสวนไดเสีย  

(ข) ในกรณีที่เปนการอุทธรณขอพิพาทที่เกิดจากการวินิจฉัยในกรณีที่ผูรับการประเมิน
ไดเสียหายเพราะทรัพยสินซึ่งตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินวางลงหรือชํารุดจนตองซอมแซม 
ในสวนสําคัญ ผูมีสิทธิอุทธรณ คือ ผูที่ยื่นคํารองวาผูรับการประเมินเสียหายเพราะทรัพยสินวางลง
หรือทรัพยสินชํารุดจําเปนตองซอมแซมในสวนที่สําคัญ  
                                                 

102 มาตรา 34 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
103 เทยีบเคยีงคําพิพากษาฎกีาที่ 4459/2536 ดูรายละเอียดเพิมเติมไดทีผ่นวก ข, น. 249. 
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(ค) ในกรณีที่เปนการอุทธรณขอพิพาทที่เกิดจากการวินิจฉัยคําขอยกเวน ลด หรือปลด 
คาภาษี ผูมีสิทธิยื่นอุทธรณ คือ ผูรับการประเมินที่ขอยกเวน ปลดหรือขอลดคาภาษีนั้น 

(2) ตองมีการประเมินภาษีหรือมีคําสั่งทางภาษีตามแตกรณี และมีการแจงใหผูรับการ
ประเมินหรือผูรับคําสั่งทางภาษีจนกระทั่งบุคคลนั้นไดรับแจงการประเมินภาษีหรือคําสั่งทางภาษี
นั้นแลว104 

2.3.1.2 แบบคําอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหผูรับการประเมินหรือไดรับคําสั่งทางภาษีที่ประสงคจะอุทธรณตอง

ยื่นอุทธรณตามแบบ ภรด. 9 ซึ่งกรมการอําเภอแจก105 โดยผูอุทธรณจะตองขอรับจากเจาหนาที่
ของหนวยงานสวนทองถิ่น ทั้งนี้ คําอุทธรณตองแสดงเหตุผลวาไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีหรือ
คําสั่งทางภาษีรายการใด เพราะเหตุใด หากมีพยานหลักฐานอื่นก็ควรแนบมาดวย หากผูอุทธรณ
ไมไดยื่นอุทธรณโดยใชแบบคําอุทธรณตามที่กําหนด แมวาเอกสารที่ใชยื่นอุทธรณนั้นจะมีเนื้อหา
สาระเปนการโตแยงคําสั่งทางภาษีของพนักงานเจาหนาที่ เอกสารดังกลาวก็มิใชคําอุทธรณ 
เทากับวายังมิไดอุทธรณในฝายปกครอง106 จึงไมสามารถนําขอพิพาทไปฟองเปนคดีตอศาล 

ทั้งนี้ แบบคําอุทธรณที่ใชในปจจุบันเปนแบบที่เขาใจไดยากสําหรับผูไดรับคําสั่งทาง
ภาษีซึ่งโดยทั่วไปไมไดมีความรูความเขาใจในเรื่องภาษีเปนอยางดี 

2.3.1.3 สถานที่ยื่นอุทธรณ 
ในการยื่นอุทธรณนั้น ผูอุทธรณตองยื่นตอพนักงานเจาหนาที่ขององคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นผูมีอํานาจรับเร่ือง ตามเขตพื้นที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นซึ่งพนักงานเจาหนาที่ 
ผูประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือมีคําสั่งทางภาษีอ่ืนสังกัดอยู กลาวคือ หากทองถิ่นใดทําการ
ประเมินภาษีหรือมีคําสั่งทางภาษีอ่ืนก็ใหยื่นตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น เชน เทศบาลเปน 
ผูประเมินตองยื่นอุทธรณที่ สํานักงานเทศบาลนั้น  ทั้งนี้  กรณีที่พนักงานเจาหนาที่ สังกัด
กรุงเทพมหานครเปนผูมีคําสั่งทางภาษีกําหนดใหยื่นที่สํานักงานเขตที่ทําการประเมิน  

2.3.1.4 กําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
การยื่นอุทธรณนี้ ผูรับการประเมินหรือไดรับคําสั่งทางภาษีตองยื่นอุทธรณภายใน 15 

วันนับแตวันไดรับแบบแจงการประเมินภาษีหรือไดรับคําสั่งทางภาษีอ่ืนอันเปนมูลเหตุใหอุทธรณ107 
                                                 

104 พลประสทิธิ์ ฤทธิ์รักษา, กฎหมายวาดวยการจัดเก็บภาษีทองถิน่สําหรับนักบริหาร
ภาครัฐและเอกชน, (ม.ป.ท.: ม.ป.พ.., ม.ม.ป.), น. 29. 

105 มาตรา 26 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
106 คําพพิากษาฎีกาที ่9691/2544 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 242. 
107 มาตรา 26 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
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ไมวาผูรับการประเมินภาษีหรือผูรับคําทางภาษีอ่ืนจะทราบเนื้อความในหนังสือแจงการประเมิน
หรือคําทางภาษีนั้นหรือไมก็ตาม108 หากยื่นอุทธรณเกินกําหนดเวลาดังกลาวยอมหมดสิทธิอุทธรณ 
โดยถือวาจํานวนเงินคาภาษีที่ประเมินหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืนเปนเด็ดขาด และหมดสิทธิอุทธรณ 
ตอศาลดวย เวนแตเปนปญหาขอกฎหมายที่อางวาหมดสิทธิฟองตอศาลนั้น109  

 
2.3.3 การพิจารณาอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดของการพิจารณาอุทธรณในเร่ืองผูมีอํานาจพิจารณา

อุทธรณ กระบวนการพิจารณาอุทธรณ ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ กําหนดเวลาพิจารณา
อุทธรณ และการแจงผลการพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 

2.3.3.1 ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 กําหนดเรื่องผูพิจารณา

อุทธรณและอํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
(1) ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลเปนผูมีอํานาจพิจารณา

อุทธรณ110 แตปจจุบันไมมีสมุหเทศาภิบาล และอธิบดีกรมสรรพากรก็ไมมีอํานาจหนาที่ในเร่ือง
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน เพราะไดมีการโอนอํานาจในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินใหแกองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นแลว111 และกฎหมายไดมีการแกไขเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
โดยไมแกไขในพระราชบัญญัติฉบับเดิม แตเปนการเขียนมาตราใหมในพระราชบัญญัติอีกฉบับ
หนึ่งใหการพิจารณาอุทธรณเปนอํานาจของผูบริหารทองถิ่น112 ซึ่งมีการประเมินภาษีหรือมีคําสั่ง
ทางภาษีอ่ืน เชน ทรัพยสินที่ต้ังอยูในเขตเทศบาลใหเปนอํานาจของนายกเทศมนตรี ทรัพยสินที่ต้ัง
อยูในเขตกรุงเทพมหานครใหเปนอํานาจของผูวาราชการกรุงเทพมหานคร ทรัพยสินที่ต้ังอยูในเขต
เมืองพัทยาใหเปนอํานาจของนายกเมืองพัทยา ทรัพยสินที่ต้ังอยูในเขตองคการบริหารสวนตําบล
ใหเปนอํานาจของนายกองคการบริหารสวนตําบล 
                                                 

108 คําพพิากษาฎีกาที ่953/2543 ดูรายละเอยีดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 246. 
109 มาตรา 27 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
110 มาตรา 25 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
111 คําพพิากษาฎีกาที ่860/2520 (เนติ.) น. 485. 
112 มาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรอืนและที่ดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2543 
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(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ กฎหมายจึงกําหนดอํานาจหนาที่ของผูพิจารณา

อุทธรณ ดังนี้ 
(ก) หนาที่แจงใหผูรับการประเมินหรือผูไดรับคําสั่งทางภาษีอ่ืนทราบวาหมดสิทธิ

อุทธรณโดยทําเปนหนังสือตามแบบ ภรด.10 ในกรณีที่ผูรับการประเมินหรือผูไดรับคําสั่งทางภาษี
ยื่นอุทธรณภายหลังเวลาที่กําหนด113 

(ข) อํานาจออกหมายเรียกผูอุทธรณมาซักถาม โดยตองแจงใหบุคคลนั้นทราบลวงหนา
ไมนอยกวา 10 วัน114 และมีอํานาจเรียกผูอุทธรณใหนําพยานหลักฐานมาสนับสนุนคําอุทธรณดวย 
หากผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหมายเรียกของผูบริหารทองถิ่น ไมยอมใหซักถาม ไมยอมตอบคําถาม 
หรือไมยอมนําพยานหลักฐานมาสนับสนุนคําอุทธรณเมื่อมีหมายเรียก ยอมหมดสิทธิอุทธรณตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 และจํานวนเงินคาภาษีที่ประเมินและ
คําสั่งทางภาษีอ่ืนก็เปนเด็ดขาด115 และไมมีสิทธินําขอพิพาททางภาษีนี้ไปฟองเปนคดีตอศาลดวย 
กรณีนี้จึงเปนปญหาเพราะกฎหมายกําหนดใหเปนเด็ดขาดวาตองยกอุทธรณ แมวาผูอุทธรณจะมี
เหตุผลสมควรก็ตาม 

(ค) อํานาจหนาที่พิจารณาอุทธรณ เมื่อผูรับการประเมินหรือไดรับคําสั่งทางภาษีไดยื่น
อุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาวาจะรับอุทธรณไวหรือไม ในการนี้ จะมีคําสั่ง 
รับอุทธรณซึ่งอาจเปนการรับอุทธรณทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับอุทธรณก็ได คําสั่ง
ไมรับอุทธรณโดยไมตองพิจารณาเนื้อหาของคําอุทธรณจะเกิดขึ้นในกรณีที่ผูอุทธรณไมไดยื่น
อุทธรณภายในกําหนดเวลา หรือไมยื่นอุทธรณโดยใชแบบคําอุทธรณที่กําหนด ในกรณีที่มีคําสั่ง 
รับอุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาในเนื้อหาวามีประเด็นใดที่พิพาทกันบางแลวจึง 
ทําการวินิจฉัยอุทธรณเฉพาะประเด็นที่ผูอุทธรณไดอุทธรณเทานั้น และมีคําวินิจฉัยอุทธรณสงให 
ผูอุทธรณ โดยคําวินิจฉัยอุทธรณมีอยู 3 ลักษณะ คือ ยกอุทธรณ ในกรณีที่ไดพิจารณาในเนื้อหา
ของคําอุทธรณแลวทั้งในขอเท็จจริงและขอกฎหมายแลวเห็นวา ขอเท็จจริงที่ยกขึ้นอางฟง 
ไมข้ึนหรือขอกฎหมายที่อางไมเปนสาระที่จะรับไววินิจฉัย เพิกถอนการประเมินหรือคําสั่งทางภาษี
อ่ืน ในกรณีที่การประเมินหรือคําสั่งทางภาษีนั้นไมชอบดวยกฎหมาย หรือแกไขการประเมินหรือ
คําสั่งทางภาษีอ่ืนซึ่งอาจเปนภาระแกผูอุทธรณมากขึ้นหรือลดลงก็ได116 
                                                 

113 มาตรา 27 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
114 มาตรา 28 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
115 มาตรา 29 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
116 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
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2.3.3.2 กระบวนการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อพนักงานเจาหนาที่ไดรับคําอุทธรณแลว พนักงานเจาหนาที่ผูนั้นจะสงเรื่องไปให 

ผูพิจารณาอุทธรณ ในทางปฏิบัติพนักงานเจาหนาที่จะตรวจสอบกอนวาผูอุทธรณไดยื่นอุทธรณ
ภายในกําหนดเวลาหรือไม หากเปนการยื่นเมื่อพนกําหนดเวลา ผูพิจารณาอุทธรณยอมไมมี
อํานาจพิจารณาอุทธรณตอไปซ่ึงจะมีการแจงใหผูอุทธรณทราบวาหมดสิทธิอุทธรณ และจํานวน
ภาษีตามการประเมินหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืนเปนเด็ดขาด เมื่อผูพิจารณาอุทธรณไดรับเร่ือง 
ก็จะพิจารณาเรื่องนั้นตอไปตามอํานาจหนาที่ ทั้งนี้ แตละทองถิ่นจะมีการออกระเบียบหรือคําสั่ง
ภายในฝายปกครองเพื่อกําหนดแนวทางปฏิบัติของตน อาทิ 

- กรุงเทพมหานคร กําหนดวา เมื่อเขตไดรับคําอุทธรณแลว เขตจะพิจารณาทําคําชี้แจง
เหตุผลของการประเมินหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืน ทําแผนที่สังเขปแสดงที่ต้ังโรงเรือนของผูรองและผูอ่ืน
เทียบ พรอมหลักฐานที่จําเปนสงกองรายได สํานักการคลังภายใน 20 วันนับแตไดรับคําอุทธรณ  
เมื่อกองรายไดไดรับแลวจะทําการตรวจสอบพิจารณาคํารองและหลักฐานตางๆ เสนอกองกฎหมาย
และคดีดําเนินการสรุปสงเรื่องใหคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองคํารองพิจารณาตอไป117 

-เทศบาลเมืองชัยนาท กําหนดวา เมื่อเจาหนาที่ไดรับคําอุทธรณแลวใหเสนอพนักงาน
จัดเก็บภาษีตรวจสอบและทําความเห็นเบื้องตนเสนอตอหัวหนาหนวยงาน เมื่อตรวจสอบแลว 
หัวหนาหนวยงานจะทําความเห็นเสนอผูอํานวยการกองคลัง และผูอํานวยการกองคลังเสนอ
ความเห็นตอปลัดเทศบาลในฐานะพนักงานเจาหนาที่ใหความเห็นและเสนอใหผูบริหารทองถิ่น
พิจารณาตอไป เมื่อผูบริหารทองถิ่นได รับเร่ืองแลว หากผูบริหารทองถิ่นเห็นวาขอมูลที่มี 
ยังไมเพียงพอแกการวินิจฉัย ผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจออกหมายเรียกผูอุทธรณมาซักถาม โดยตอง
แจงใหผูอุทธรณทราบลวงหนาไมนอยกวา 10 วันนับแตวันไดสงหมายเรียก118 และมีอํานาจเรียก
ใหผูอุทธรณนําพยานหลักฐานมาสนับสนุนคํารองดวย แตหากผูบริหารทองถิ่นเห็นวาขอมูล
เพียงพอก็จะพิจารณาอุทธรณโดยไมเรียกใหผูอุทธรณมาชี้แจงแตประการใด119 

ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรีไดมีมติคณะรัฐมนตรี เห็นควรใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
ที่จัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคํารองขอใหพิจารณาการประเมินใหม 

                                                 
117 คําสั่งกรุงเทพมหานคร ที่ 1351/2519 เร่ือง การพิจารณาคํารองขอใหพิจารณา 

การประเมนิใหมตามมาตรา 25, 29 ลงวนัที ่25 ตุลาคม 2519 
118 มาตรา 28 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
119 ระเบียบเทศบาลเมืองชยันาท วาดวย การปฏิบัติงานการอุทธรณภาษโีรงเรือนและ

ที่ดิน พ.ศ. 2545 
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(คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ) 120 โดยคณะกรรมการนี้แตงตั้งจากผูแทนสวนราชการที่เกี่ยวของ
ในพื้นที่และผูทรงคุณวุฒิทําหนาที่พิจารณา กลั่นกรอง ตรวจสอบและเสนอขอคิดเห็นตอผูมอํีานาจ
พิจารณาอุทธรณเพื่อวินิจฉัยตอไป โดยกระทรวงมหาดไทยไดมีหนังสือถึงผูวาราชการจังหวัดทุก
จังหวัดใหปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีดังกลาว121 องคกรปกครองสวนทองถิ่นบางแหงจึงแตงตั้ง
คณะกรรมการพิจารณาคํารองขอใหพิจารณาการประเมินใหม (คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ) 
ทําหนาที่พิจารณากลั่นกรอง ตรวจสอบ และเสนอขอคิดเห็นตอผูบริหารสวนทองถิ่นเกี่ยวกับ 
การพิจารณาอุทธรณ เชน 

- กรุงเทพมหานคร แตงตั้งปลัดกรุงเทพมหานคร รองปลัดกรุงเทพมหานครสั่งราชการ
สวนการคลัง  ผู อํานวยการสํานักการคลังหรือผูแทน  ผูชวยปลัดกรุงเทพมหานครที่ปลัด
กรุงเทพมหานครมอบหมาย ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีหรือผูแทน ผูอํานวยการกอง
รายไดหรือผูแทน หัวหนาตรวจสอบรายไดที่ผูอํานวยการกองรายไดมอบหมาย หัวหนาฝายนิติการ
และระเบียบ กองรายได สํานักการคลัง หัวหนาฝายบังคับภาษี กองรายได สํานักการคลัง นิติกร 7ว 
หรือนิติกร 8ว ที่ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีมอบหมาย นิติกร 7ว หรือนิติกร 8ว กลุมงาน
คดีภาษีที่ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีมอบหมาย และนิติกร 5ว นิติกร 6ว หรือนิติกร 7ว 
กลุมงานคดีภาษี สํานักกฎหมายและคดี สํานักปลัดกรุงเทพมหานคร เปนคณะกรรมการพิจารณา
คํารองขอใหพิจารณาการประเมินใหม (คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ)122  

- เทศบาลตําบลไมเรียง แตงตั้งรองนายกองคการบริหารสวนตําบล ปลัดองคการ
บริหารสวนตําบล หัวหนาสวนโยธา หัวหนาสวนการคลัง เปนคณะกรรมการพิจารณาคํารองขอให
พิจารณาการประเมินใหม (คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ)123  

ทั้งนี้ หากทองถิ่นใดมีการแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคํารองขอใหพิจารณา 
การประเมินใหม (คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ) ทําใหเร่ืองอุทธรณไดรับการรับการพิจารณา

                                                 
120 มติคณะรัฐมนตรี เร่ือง มาตรการปองกนัการทุจริตและประพฤติมิชอบเกี่ยวกับ 

การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ลงวันที่ 23 กุมภาพนัธ 2536 
121 หนังสือที่ มท 0307/ว 2393 เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

และการดําเนนิการตามมตคิณะรัฐมนตรี ลงวนัที ่10 กันยายน 2536 
122 คําสั่งกรุงเทพมหานคร ที่ 1125/2538 เร่ือง แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคํารอง

ขอใหพิจารณาการประเมินใหมและพิจารณาอุทธรณ ลงวนัที ่24 มีนาคม 2538 
123 ประกาศเทศบาลตําบลไมเรียง เร่ือง แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรอง 

การประเมนิคารายปและคณะกรรมการพิจารณาคาํรองขอใหพิจารณาการประเมนิใหม 
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โดยบุคคลหลายฝายซึ่งอาจเกิดความรอบคอบมากขึ้น แตทองถิ่นบางแหงก็ไมมีการแตงตั้ง
คณะกรรมการทําใหผูอุทธรณไดรับการปฏิบัติที่แตกตางกัน อีกทั้งแตละทองถิ่นมีหลักเกณฑ 
การปฏิบัติงานแตกตางกัน และบุคคลที่ไดรับแตงตั้งเปนคณะกรรมการในแตละทองถิ่นอาจไมมี
ความรู ความเชี่ยวชาญทางภาษีอยางแทจริง จึงเปนปญหาวาการแตงตั้งคณะกรรมการ 
จะสามารถคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีไดอยางเพียงพอหรือไม ซึ่งจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

2.3.3.3 ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ ดิน พุทธศักราช 2475 มิไดกําหนดขอบเขต 

ในการพิจารณาอุทธรณไวอยางชัดแจง แตเมื่อการอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช 2475 เปนการอุทธรณในฝายปกครอง ผูพิจารณาอุทธรณจึงมีอํานาจทบทวน 
การประเมินภาษีและคําสั่งทางภาษี อ่ืนทั้งในปญหาขอเท็จจริง ปญหาขอกฎหมาย  และ 
ความเหมาะสมของการใชดุลพินิจ โดยมีอํานาจสั่งรับอุทธรณซึ่งอาจเปนการรับอุทธรณทั้งหมดหรือ
แตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับอุทธรณก็ได ในกรณีที่มีคําสั่งรับอุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณ 
จะพิจารณาในเนื้อหาวาพิพาทกันในประเด็นใดแลวจึงทําการวินิจฉัยอุทธรณ โดยมีคําวินิจฉัย
อุทธรณได 3 ลักษณะ คือ ยกอุทธรณ เพิกถอนการประเมินภาษีหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืน หรือแกไข
การประเมินหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืนไมวาจะเปนการเพิ่มภาระหรือการลดภาระ หรือมีขอกําหนดเปน
เงื่อนไขอยางไรก็ได124 

2.3.3.4 กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 มิไดกําหนดเวลาพิจารณา

อุทธรณไว อยางไรก็ตาม ศาลฎีกาเคยพิพากษาวา หากผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณไมมีคําวินิจฉัย
อุทธรณภายในเวลาอันสมควร และผูรับการประเมินภาษีชําระคาภาษีแลว ผูนั้นมีสิทธินําคดีมา
ฟองตอศาลภาษีอากรเรียกคาภาษีที่ไมควรตองเสียคืนได โดยไมจําตองรอใหมีคําวินิจฉัยอุทธรณ
เสียกอน125 อันเปนแนวคิดที่แตกตางจากการอุทธรณตามประมวลรัษฎากร พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 อยางไรก็ตาม มีผูเห็นวา คําพิพากษาดังกลาวอาจใชไมไดอีกตอไป126 
เนื่องจากมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  
พ.ศ. 2528 กําหนดใหตองมีคําวินิจฉัยอุทธรณจากฝายปกครองกอนจึงจะฟองตอศาลไดซึ่งเปน
การกระทบสิทธิของผูเสียภาษีเปนอยางมาก 
                                                 

124 มาตรา 46 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
125 คําพพิากษาฎีกาที ่1550/2482 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 250. และ 

คําพิพากษาฎกีาที ่2170/2531 (เนติ.) น. 1409. 
126 พลประสทิธิ์ ฤทธิ์รักษา, อางแลว เชงิอรรถที่ 104, น.36 



 81

2.3.3.5 การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อผูพิจารณาอุทธรณพิจารณาอุทธรณเสร็จแลว ผูพิจารณาอุทธรณก็จะทําคําวินิจฉัย

อุทธรณแจงแกผูอุทธรณ โดยใชใบแจงคําวินิจฉัยอุทธรณตามแบบ ภ.ร.ด. 11 ซึ่งระบุคารายปและ
คาภาษีไว127 ในกรณีที่คําวินิจฉัยอุทธรณมีการลดจํานวนเงินคาภาษีจากที่ประเมินไว ผูพิจารณา
อุทธรณตองแจงใหพนักงานเจาหนาที่ทราบดวย เพื่อใหพนักงานเจาหนาที่จะไดแกไขบัญชี 
การประเมินใหลดลงมาตามที่ไดมีคําวินิจฉัยอุทธรณ และจัดเก็บภาษีตามคําวินิจฉัยอุทธรณนั้น128 

การแจงผลการพิจารณาอุทธรณใหทําเปนหนังสืออยางนอยระบุ วัน เดือน ปที่ทํา 
คําวินิจฉัยอุทธรณ ชื่อและตําแหนง และลายมือชื่อของผูบริหารทองถิ่นซึ่งทําคําวินิจฉัยอุทธรณ 
โดยตองมีการจัดเหตุผลไวในคําวินิจฉัยอุทธรณซึ่งอยางนอยตองประกอบดวย ขอเท็จจริงอันเปน
สาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ 

 
2.3.4 ผลของการอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดผลของการอุทธรณในเรื่องผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ  

การทุเลาการชําระภาษี และการอุทธรณตอศาล ดังนี้ 
(1) ผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ 
เมื่อผูพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณตองชําระภาษี ผูอุทธรณตอง

ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด หากมิไดชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดถือวาเงินคาภาษีนั้นคาง
ชําระ ผูนั้นตองเสียเงินเพิ่มโดยคิดคํานวณจากคาภาษีที่คางจนครบระยะเวลา 4 เดือนดวย ทั้งนี้  
ผูพิจารณาอุทธรณไมมีอํานาจลดหรืองดเงินเพิ่ม อยางไรก็ตาม กฎหมายมิไดกําหนดวาตอง
ดําเนินการอยางไรหากคําวินิจฉัยอุทธรณใหคืนเงินคาภาษี คงมีแตเพียงกําหนดใหผูบริหารทองถิ่น
แจงคําวินิจฉัยอุทธรณที่ลดจํานวนเงินภาษีที่ประเมินใหแกพนักงานเจาหนาที่เทานั้น129 

(2) การทุเลาการชําระภาษ ี
การอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษี ดังนั้น ผูอุทธรณจึงตองชําระคาภาษี

แมวาจะมีการอุทธรณก็ตาม หากผูอุทธรณไมชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด คาภาษีดังกลาวถือ
เปนภาษีคาง และหากผูอุทธรณมิไดชําระเงินคาภาษีและเงินเพิ่มภายใน 4 เดือน ผูบริหารทองถิ่น 
                                                 

127 เพิง่อาง, น.36. 
128 คําพพิากษาฎีกาที ่458/2494 (เนติ.) น. 408. 
129 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
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มีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหอายัด ยึด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระคาภาษี
เพื่อนํามาชําระเปนคาภาษี เงินเพิ่ม คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยไมตองขอศาลใหออกหมาย
ยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางชําระภาษี130 และกฎหมายก็มิไดบัญญัติเร่ืองการทุเลาการชําระ
ภาษีไวซึ่งเปนเหตุใหเกิดความเสียหายแกผูเสียภาษีอยางมาก 

(3) การอุทธรณตอศาล 
หากผูอุทธรณไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธินําขอพิพาทเฉพาะแต

ประเด็นที่ไดอุทธรณตามพระราชบัญญัตินี้ไปฟองตอศาลภายใน  30 วันนับแตได รับแจง 
คําวินิจฉัยอุทธรณได131 แตผูนั้นตองชําระภาษีตามที่ไดมีการประเมินไวกอน มิฉะนั้นจะไมมีสิทธิ
ฟองคดีตอศาลซึ่งเปนเรื่องที่แตกตางจากการอุทธรณในฝายปกครองกรณีอ่ืน อันเปนเรื่องที่กระทบ
สิทธิของผูอุทธรณอยางมาก 

อยางไรก็ตาม หากผูอุทธรณเปนรัฐวิสาหกิจกรณีจะแตกตางไป เพราะหากรัฐวิสาหกิจ
ไมพอใจคําวินิจฉัยอุทธรณ เนื่องจากเห็นวาจํานวนเงินซึ่งประเมินไวนั้นสูงเกินสมควร รัฐวิสาหกจิมี
สิทธินําเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาลดคารายปตามที่เห็นสมควร ภายใน 30 วันนับแต
ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ โดยมติของคณะรัฐมนตรีใหเปนที่สุด132 กรณีนี้จึงใหเกิดความไมเปน
ธรรมแกเอกชนรายอื่นที่ประกอบกิจการเชนเดียวกับรัฐวิสาหกิจนั้น อันเปนปญหาซึง่จะไดวเิคราะห
ตอไปในบทที่ 4 

 
2.4 การอทุธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตาม 

พระราชบัญญติัภาษีบํารุงทองที ่พ.ศ. 2508 
 
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 บัญญัติเร่ืองการอุทธรณขอพิพาททาง

ภาษีในฝายปกครองไวในหมวด 8 การอุทธรณ ซึ่งใหใชบังคับแกการอุทธรณขอพิพาทอันเกิดจาก
ภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 โดยการอุทธรณนั้น นอกจากจะตองปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 แลว เจาหนาที่ฝายปกครองยังตองปฏิบัติตาม
ระเบียบวาดวยการอุทธรณภาษีบํารุงทองที่ที่แตละทองถิ่นกําหนดซึ่งมีรายละเอียดแตกตางกันไป
ในแตละทองถิ่นดวย โดยมีรายละเอียดขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณ การยื่นอุทธรณ  
การพิจารณาอุทธรณ และผลของการอุทธรณ ดังนี้ 
                                                 

130 มาตรา 44 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
131 มาตรา 31 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
132 มาตรา 31 แหงพระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พทุธศักราช 2475 
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2.4.1 ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
 
ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตามพระราชบญัญติั

ภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 มีดังนี้ 
2.4.1.1 ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมิน 
ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีบํารุงทองที่ซึ่งจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษี

บํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 โดยการประเมินภาษีบํารุงทองที่นั้น ผูตองเสียภาษีบํารุงทองที่มีหนาที่ 
ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินแกเจาพนักงาน เมื่อเจาพนักงานไดรับแบบแสดงรายการก็จะทําการ 
ตีราคาปานกลางที่ดินและประเมินภาษีที่ผูนั้นตองชําระ133 หากผูนั้นเห็นดวยมีสิทธิอุทธรณได 

2.4.1.2 ขอพิพาทที่เกิดจากการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดิน 
ในกรณีที่เจาของที่ดินไมเห็นดวยกับการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินซึ่ง 

ผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครประกาศกําหนดตามแตกรณี เจาของที่ดิน 
มีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครได โดยกฎหมายใหนํา
บทบัญญัติวาดวยการอุทธรณมาใชบังคับโดยอนุโลม134 

 
2.4.2 การยื่นอุทธรณ 

 
เจาของที่ดินผูไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองที่ซึ่งไมเห็นดวยกับการประเมินภาษี

หรือการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดิน ตองยื่นอุทธรณ ณ ทองที่ซึ่งทําการประเมิน ดังนี้ 
2.4.2.1. ผูมีสิทธิอุทธรณ 
เจาของที่ดินซึ่งประสงคจะอุทธรณฃตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 

ตองเขาเงื่อนไข135 ดังนี้ 
(1) ตองเปนเจาของที่ดินซึ่งถูกประเมินภาษีหรือถูกประกาศกําหนดราคาปานกลาง

ที่ดิน อันหมายถึงบุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งมีกรรมสิทธิ์ 

                                                 
133 ศุภลักษณ พนิิจภูวดล, ภาษีทองถิ่น, (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวญิูชน, 

2550), น. 407 
134 มาตรา 20 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
135 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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ในที่ดิน หรือครอบครองอยูในที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชนซึ่งมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที1่36 
เชน ผูถือประทานบัตรทําเหมืองแรที่ไดรับสัมปทานในเขตปาสงวนแหงชาติซึ่งตามพระราชบัญญัติ
แร พ.ศ. 2512 ถือวาเปนผูครอบครองอยูในเขตที่ดินเหมืองแร137 โดยเจาของที่ดินอาจมอบอํานาจ
ใหบุคคลอื่นยื่นอุทธรณแทนตนได 

(2) หากเปนขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีบํารุงทองที่ ตองมีการประเมินภาษี และ
มีการแจงการประเมินใหแกเจาของที่ดินผูรับการประเมินจนกระทั่งผูนั้นไดรับหรือถือวาไดรับ 
แบบแจงการประเมินตามกฎหมายแลว ในขณะที่ขอพิพาทซึ่งเกิดจากการประกาศราคาปานกลาง
ที่ดิน ตองมีการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินโดยผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครตามแตกรณีแลว 

2.4.2.2 แบบคําอุทธรณ 
เจาของที่ดินที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณตามแบบ ภ.ท.บ. 12 ที่กระทรวง 

มหาดไทยกําหนด138 แตกฎหมายมิไดกําหนดวาผูอุทธรณตองเขียนอุทธรณอยางไรบาง แตหาก
พิจารณาตามแบบ ภ.ท.บ. 12 แลว ผู อุทธรณตองกรอกรายละเอียดของการประเมินหรือ 
การประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดิน การโตแยงการประเมินภาษีบํารุงทองที่หรือการประกาศ
กําหนดราคาปานกลางที่ดิน ทั้งในขอเท็จจริง ขอกฎหมาย พรอมทั้งเหตุผลประกอบดวย 

2.4.2.3 สถานที่ยื่นอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหผูที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณ ณ ทองที่ซึ่งทําการประเมินหรือ

ประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ ดิน139 โดยที่ ดินอยู ในทองที่ ใด เจาของที่ ดินผูที่ประสงค 
จะอุทธรณตองยื่นอุทธรณตอเจาพนักงานประเมินสังกัดหนวยงานสวนทองถิ่นที่มีหนาที่จัดเก็บภาษี
บํารุงทองที่ในเขตพื้นที่นั้น140 เชน ที่ดินในเขตเทศบาลใหยื่นอุทธรณตอเจาพนักงานประเมินสังกัด
เทศบาลนั้น 

 
 

                                                 
136 คําพพิากษาฎีกาที ่1868/2523 (เนติ.) น. 1293. 
137 พลประสทิธิ์ ฤทธิ์รักษา, อางแลว เชงิอรรถที่ 104, น. 283. 
138 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
139 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
140 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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2.4.2.4 กําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
ผูที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วันนับแตไดรับแจงการประเมินภาษี

หรือวันที่ประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินนั้น141 หากยื่นอุทธรณเกินกําหนดเวลาดังกลาว ผูนั้น
ยอมหมดสิทธิอุทธรณ โดยถือวาจํานวนภาษีที่ประเมินหรือการประกาศกําหนดราคาปานกลาง
ที่ดินนั้นเปนเด็ดขาด และหมดสิทธิอุทธรณโดยการฟองคดีตอศาลดวย ทั้ง ผูอุทธรณมีสิทธิ 
ขอขยายกําหนดเวลายื่นอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
แตทางปฏิบัติโดยสวนใหญก็มิไดมีการดําเนินการตามพระราชบัญญัตินี้แตอยางใด 

 
2.4.3 การพิจารณาอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดการพิจารณาอุทธรณในเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 

กระบวนการพิจารณาอุทธรณ ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ และ 
การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 

2.4.3.1 ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 กําหนดรายละเอียดเรื่องผูมีอํานาจ

พิจารณาอุทธรณและอํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
(1) ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหผูวาราชการจังหวัดในทองที่ซึ่งทําการประเมินภาษีหรือประกาศ

กําหนดราคาปานกลางที่ดิน หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครในกรณีที่กรุงเทพมหานครเปน 
ผูประเมินภาษีหรือประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินเปนผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ142 ในเรื่อง
นี้มีขอที่นาพิจารณา คือ ขอพิพาทที่เกิดจากภาษีบํารุงทองที่อาจเกิดไดทั้งในเขตเทศบาล  
เขตองคการบริหารสวนตําบล เขตเมืองพัทยา หรือเขตทองถิ่นอื่น แตกฎหมายกําหนดให 
ผูพิจารณาอุทธรณ คือ ผูวาราชการจังหวัดซึ่งเปนเพียงผูกํากับดูแลองคกรปกครองสวนทองถิ่น  
อันตางจากกรุงเทพมหานครที่มีผูวาราชการกรุงเทพมหานครเปนผูบังคับบัญชาเจาพนักงาน
ประเมินอยูแลว กรณีดังกลาวจึงขัดตอหลักความเปนอิสระขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
ตามหลักการกระจายอํานาจ และเกิดปญหาวาผูวาราชการจังหวัดจะมีอํานาจพิจารณาอุทธรณได
เพียงใด ซึ่งจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4  
                                                 

141 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
142 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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ในขณะที่ขอพิพาทที่เกิดจากการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินซึ่งประกาศ
กําหนดโดยผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครตามแตกรณีแลว การที่กําหนดให
ผูพิจารณาอุทธรณเปนบุคคลเดียวกับผูทําคําสั่งอันเปนมูลเหตุใหอุทธรณ แมวาจะเปนบุคคล 
ที่รูเร่ืองดีอยูแลวทําใหสามารถพิจารณาไดอยางรวดเร็ว แตการพิจารณาโดยบุคคลดิมนั้นอาจ 
ไมเกิดประโยชนมากนักเพราะสวนใหญบุคคลจะไมกลับความคิดของตนเอง 

(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ กฎหมายจึงกําหนดอํานาจหนาที่ของผูพิจารณา

อุทธรณ ดังนี้ 
(ก) อํานาจออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลใดๆ มาใหถอยคํา หรือใหสงเอกสาร

อันควรแกเร่ืองมาแสดงเพื่อประโยชนแกการพิจารณาอุทธรณ143 หากผูอุทธรณไมยอมปฏิบัติตาม
หนังสือเรียก หรือไมยอมมาใหถอยคําโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูวาราชการจังหวัดหรือ 
ผูวาราชการกรุงเทพมหานครตองยกอุทธรณ144 หากเปนบุคคลอื่นนอกจากผูอุทธรณอาจไดรับโทษ
จําคุกไมเกินหนึ่งเดือน ปรับไมเกินหนึ่งพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ145 

(ข) อํานาจหนาที่ในการพิจารณาอุทธรณ เมื่อผูรับการประเมินหรือผูรับการประกาศ
กําหนดราคาปานกลางที่ดินไดยื่นอุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาวาจะรับอุทธรณไว
หรือไม ในการนี้ จะมีคําสั่งรับอุทธรณซึ่งอาจเปนการรับอุทธรณทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือ 
มีคําสั่งไมรับอุทธรณก็ได คําสั่งไมรับอุทธรณโดยไมตองพิจารณาเนื้อหาของคําอุทธรณจะเกิดขึ้น
ในกรณีที่ผูอุทธรณไมไดยื่นอุทธรณภายในกําหนดเวลา หรือไมยื่นอุทธรณโดยใชแบบคําอุทธรณที่
กําหนด ในกรณีที่มีคําสั่งรับอุทธรณแลว ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาในเนื้อหาวามีพิพาทกันใด
ประเด็นใดแลวจึงทําการวินิจฉัยอุทธรณเฉพาะประเด็นที่ผูอุทธรณไดอุทธรณเทานั้น และแจง 
คําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณ โดยคําวินิจฉัยอุทธรณมีอยู 3 ลักษณะ คือ ยกอุทธรณ ในกรณีที่ได
พิจารณาในเนื้อหาของคําอุทธรณแลวทั้งในขอเท็จจริงและขอกฎหมายแลวเห็นวา ขอเท็จจริงที่
ยกขึ้นอางฟงไมข้ึนหรือขอกฎหมายที่อางไมเปนสาระที่จะรับไววินิจฉัย เพิกถอนการประเมินหรือ
คําสั่งทางภาษีอ่ืน ในกรณีที่การประเมินหรือคําสั่งทางภาษีนั้นไมชอบดวยกฎหมาย หรือแกไข 
การประเมินหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืนซึ่งอาจเปนภาระแกผูอุทธรณมากขึ้นหรือลดลงก็ได 

 
                                                 

143 มาตรา 50 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
144 มาตรา 50 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
145 มาตรา 56 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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2.4.3.2 กระบวนการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อเจาหนาที่ไดรับคําอุทธรณจากผูอุทธรณแลว เจาหนาที่ผู รับคําอุทธรณจะสง 

คําอุทธรณตามลําดับสายงานไปจนถึงผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยมี
รายละเอียดการปฏิบัติงานแตกตางกันไปตามระเบียบหรือคําสั่งภายในฝายปกครองของแตละ
ทองถิ่น เชน องคการบริหารสวนตําบล เจาหนาที่ผูรับคําอุทธรณตองสงคําอุทธรณไปยังประธาน
องคการบริหารสวนตําบลเพื่อสงใหผูวาราชการจังหวัดพิจารณาตอไป146  

ทั้งนี้ ทองถิ่นบางแหงไดมีการแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองทําหนาที่
พิจารณาคําอุทธรณพรอมทั้งเสนอความเห็นตอผูพิจารณาอุทธรณเพื่อพิจารณาและวินิจฉัย
อุทธรณตอไป  เชน  กรุงเทพมหานคร  มีการแตงตั้ ง ใหปลัดกรุง เทพมหานคร  รองปลัด
กรุงเทพมหานครสั่งราชการสวนการคลัง ผูอํานวยการสํานักการคลังหรือผูแทน ผูชวยปลัด
กรุงเทพมหานครที่ปลัดกรุงเทพมหานครมอบหมาย ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีหรือผูแทน 
ผูอํานวยการกองรายไดหรือผูแทน หัวหนาตรวจสอบรายไดที่ผูอํานวยการกองรายไดมอบหมาย 
หัวหนาฝายนิติการและระเบียบ กองรายได สํานักการคลัง หัวหนาฝายบังคับภาษี กองรายได 
สํานักการคลัง นิติกร 7ว หรือนิติกร 8ว ที่ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีมอบหมาย นิติกร 7ว 
หรือนิติกร 8ว กลุมงานคดีภาษีที่ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีมอบหมาย และนิติกร 5ว  
นิติกร 6ว หรือนิติกร 7ว กลุมงานคดีภาษี สํานักกฎหมายและคดี สํานักปลัดกรุงเทพมหานคร  
เปนคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรอง147 

การแตงตั้งคณะกรรมการดังกลาวทําใหขอพิพาททางภาษีไดรับการพิจารณากลัน่กรอง
จากบุคคลหลายฝายซึ่งทําใหผูอุทธรณไดรับการคุมครองสิทธิมากขึ้น เพราะการพิจารณา 
จะรอบคอบมากข้ึน แตการที่ทองถิ่นบางแหงก็ไมมีการแตงตั้งคณะกรรมการดังกลาวทําให 
ผูอุทธรณไดรับการปฏิบัติที่แตกตางกัน อีกทั้งบุคคลที่ไดรับการแตงตั้งเปนคณะกรรมการในแตละ
ทองถิ่นอาจไมมีความรู ความเชี่ยวชาญทางภาษีอยางแทจริง จึงเปนปญหาวาการแตงตั้ง
คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองจะสามารถคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีไดเพียงพอหรือไม  
ซึ่งจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

สําหรับข้ันตอนการพิจารณาอุทธรณของผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครนั้น ผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครมีอํานาจออกหนังสือ
                                                 

146 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
147 คําสั่งกรุงเทพมหานคร ที่ 1125/2538 เร่ือง แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคํารอง

ขอใหพิจารณาการประเมินใหมและพิจารณาอุทธรณ ลงวนัที ่24 มีนาคม 2538 
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เรียกผูอุทธรณหรือบุคคลใดๆ มาใหถอยคํา หรือใหสงเอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดงเพื่อประโยชน
แกการพิจารณาอุทธรณ148 ซึ่งจะทําใหการพิจารณาอุทธรณไดรับขอมูลที่ครบถวน และไดขอ 
ความจริงมากที่สุดจึงมีมาตรการบังคับแกผูอุทธรณเพื่อใหไดรับความรวมมือดวย หากผูอุทธรณ 
ไมยอมปฏิบัติตามหนังสือเรียกโดยไมมีเหตุผลสมควร ผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครตองยกอุทธรณ และผูอุทธรณไมสามารถนําขอพิพาทดังกลาวไปฟองตอศาลได 
เนื่องจากผลของการยกอุทธรณในกรณีนี้ถือวาขอพิพาทดังกลาวเปนอันยุติตามการประเมินภาษี
หรือการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินนั้น ทําใหเปนผลเสียตอผูอุทธรณ 

2.4.3.3 ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายมิไดกําหนดขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณไวโดยชัดแจง แตเมื่อการอุทธรณ

ภาษีบํารุงทองที่เปนการอุทธรณในฝายปกครอง ผูวาราชการกรุงเทพมหานครจึงมีอํานาจทบทวน
การประเมินภาษีหรือการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินในขอบเขตปญหาขอเท็จจริง  
ขอกฎหมาย และความเหมาะสมของคําสั่ง โดยผูพิจารณาอุทธรณอาจมีคําวินิจฉัยอุทธรณ  
ยกอุทธรณ เพิกถอนการประเมินภาษีหรือการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ ดิน หรือ
เปลี่ยนแปลงคําสั่งไมวาจะเปนการเพิ่มภาระหรือลดภาระ การใชดุลพินิจในเรื่องความเหมาะสม
ของการประเมินภาษีหรือการประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดิน หรือมีขอกําหนดเปนเงื่อนไข
อยางไรก็ได149  

กรณีที่ผูวาราชการจังหวัดเปนผูพิจารณาอุทธรณนั้น ผูวาราชการจังหวัดมีแตเพียง
อํานาจกํากับดูแลองคกรปกครองสวนทองถิ่นเทานั้น ผูวาราการจังหวัดจะมีอํานาจพิจารณา
อุทธรณเชนเดียวกับผูวาราชการกรุงเทพมหานครหรือไม ทั้งนี้ ในทางปฏิบัติผูวาราชการจังหวัดจะ
มีอํานาจพิจารณาอุทธรณเชนเดียวกับผูวาราชการกรุงเทหามหานคร ซึ่งหากพิจารณาตาม
หลักการบริหารราชการแผนดินแลว กรณีดังกลาวกระทบตอหลักการพื้นฐานของความเปนอิสระ
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ผูกํากับดูแลจะมีอํานาจพิจารณาเฉพาะปญหาความชอบดวย
กฎหมายเทานั้นซึ่งจะไดวิเคราะหในบทที่ 4 

2.4.3.4 กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 มิไดกําหนดวาผูวาราชการจังหวัดหรือ 

ผูวาราชการกรุงเทพมหานครตองพิจารณาอุทธรณใหแลวเสร็จภายในกําหนดเวลาใด อันเปน
ปญหาแกผูอุทธรณทําใหเกิดความไมแนนอนในจํานวนภาษีที่จะตองชําระ และหากคําวินิจฉัย
                                                 

148 มาตรา 50 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
149 มาตรา 46 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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อุทธรณใหผูอุทธรณชําระภาษีเพิ่มจากที่ชําระไว ผูอุทธรณตองชําระเงินเพิ่มดวย โดยที่ผูพิจารณา
อุทธรณไมมีอํานาจลดหรืองดเงินเพิ่มจึงเปนปญหาแกผูอุทธรณ 

แมวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 จะกําหนดเวลา
พิจารณาอุทธรณไว แตกําหนดเวลาดังกลาวก็ไมเหมาะสมแกขอพิพาททางภาษีที่มีความยุงยาก
ซับซอน ประกอบกับการปฏิบัติงานเจาหนาที่ก็มิไดปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกลาว 

2.4.3.5 การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครไดวินิจฉัยอุทธรณแลว กฎหมาย

กําหนดใหตองแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณและเจาพนักงานประเมิน150 
เนื่องจากองคกรปกครองสวนทองถิ่นผูมีอํานาจจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่และผูวาราชการจังหวัดมิได
เปนหนวยงานเดียวกัน 

การแจงผลการพิจารณาอุทธรณใหทําเปนหนังสืออยางนอยระบุ วัน เดือน ปที่ทํา 
คําวินิจฉัยอุทธรณ ชื่อและตําแหนง และลายมือชื่อของผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครผูทําคําวินิจฉัยอุทธรณนั้น151 โดยตองจัดใหมีเหตุผลไวในคําวินิจฉัยอุทธรณ 
ซึ่งอยางนอยตองประกอบดวยขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง ขอพิจารณา
และขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ152 

 
2.4.4 ผลของการอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดผลของการอุทธรณในเรื่องผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ การทุเลาการ

ชําระภาษี และการอุทธรณตอศาล ดังนี้ 
(1) ผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ 
เมื่อผูพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณแลว หากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณ

ตองชําระภาษีในสวนที่ยังมิไดชําระ ผูอุทธรณตองชําระภาษีพรอมดวยเงินเพิ่มภายในเวลาที่
กําหนด แตหากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณไดรับเงินคาภาษีที่ชําระไวคืน ผูอุทธรณตองยื่น 

                                                 
150 มาตรา 51 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
151 มาตรา 36 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
152 เทยีบเคียงคําพิพากษาฎีกาที่ 2747/2546 (เนติ.) น. 585. คําพิพากษาฎีกาที่ 

6949/2546 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 253. และคําพิพากษาฎีกาที่ 4389/2547  
ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 245. 



 90

คํารองตอนายอําเภอสําหรับกรณีนอกเขตเทศบาล หรือนายกเทศมนตรีสําหรับในเขตเทศบาล
ภายใน 1 ปนับแตไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณ153 หากพนกําหนดเวลาดังกลาวแลวผูอุทธรณจะไมมี
สิทธิไดรับคืน การที่กฎหมายฉบับนี้กําหนดใหนายอําเภอมีอํานาจสั่งคืนจะมีปญหาในเรื่อง 
หลักอิสระขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เนื่องจากพื้นที่นอกเขตเทศบาลปจจุบันจะเปน 
เขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่น เชน องคการบริหารสวนตําบล ซึ่งนายอําเภอเปนแตเพียง 
ผูกํากับดูแลเทานั้น154 

(2) การทุเลาการชําระภาษ ี
การอุทธรณไมเปนการทุเลาการชําระภาษีบํารุงทองที่ หากผูอุทธรณมิไดชําระภาษี

ภายในเวลาที่กําหนดถือเปนภาษีบํารุงทองที่คางชําระ155 นายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจ
ออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระภาษีบํารุงทองที่ได 
เมื่อไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครตามแตกรณ ี 
แตในระหวางระยะเวลาที่ใหอุทธรณไดและตลอดเวลาที่ทําการพิจารณาอุทธรณยังไมถึงที่สุด 
จะขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยมิได156 อยางไรก็ตาม ผูอุทธรณมีสิทธิขอทุเลาการชําระภาษีได  
โดยผูวาราชการจังหวัดหรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครมีอํานาจสั่งทุเลาการชําระภาษีโดยใหรอ 
คําวินิจฉัยอุทธรณกอน157 

แมวาผูอุทธรณจะไดรับการทุเลาการชําระภาษี แตหากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณ
ตองชําระภาษีเพิ่มข้ึนจากที่ชําระไว ผูอุทธรณที่ยังไมไดชําระภาษีตองเสียเงินเพิ่มรอยละ 24 ตอป
ของจํานวนเงินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ต้ังแตถึงกําหนดใหชําระภาษีจนกระทั่งชําระภาษีแลว
เสร็จ อันเกิดความเสียหายแกผูอุทธรณได โดยผูพิจารณาอุทธรณไมมีอํานาจลดหรืองดเงินเพิ่ม 

(3) การอุทธรณตอศาล 
หากผูถูกประเมินภาษีหรือถูกประกาศกําหนดราคาปานกลางที่ดินไมไดอุทธรณยอม

ทําใหการประเมินภาษีหรือการประกาศกําหนดาคาปานกลางที่ดินเปนอันยุติ ผูนั้นจึงไมสามารถ

                                                 
153 มาตรา 44 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
154 มาตรา 90 แหงพระราชบญัญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

พ.ศ. 2537 
155 มาตรา 38 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
156 มาตรา 41 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
157 มาตรา 49 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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นําขอพิพาทดังกลาวไปฟองตอศาล เวนแต เปนกรณีที่ผูถูกประเมินภาษีนั้นไมมีหนาที่เสียภาษี
บํารุงทองที่ จึงจะนําขอพิพาทดังกลาวไปฟองตอศาลโดยไมตองอุทธรณในฝายปกครองกอน158  

ผูอุทธรณไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ มีสิทธิอุทธรณโดยการฟองคดีตอศาลภาษี
อากรกลางเฉพาะแตในประเด็นที่ไดอุทธรณไว ภายใน 30 วันนับแตไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 
แตหากผูอุทธรณไมยอมปฏิบัติตามหมายเรียกเพื่อมาใหถอยคํา ของผูวาราชการจังหวัดหรือผูวา
ราชการกรุงเทพมหานคร ผูนั้นไมอาจนําขอพิพาทดังกลาวไปฟองตอศาล159 

 
2.5 การอทุธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตาม 

พระราชบัญญติัภาษีปาย พ.ศ. 2510 
 
พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 บัญญัติเร่ืองการอุทธรณขอพิพาททางภาษี 

ในฝายปกครองไวในหมวด 6 การอุทธรณ ซึ่งใหใชบังคับแกการอุทธรณขอพิพาทอันเกิดจากภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 โดยการอุทธรณนั้น นอกจากจะตองปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 แลว เจาหนาที่ฝายปกครองยังตองปฏิบัติตามระเบียบ 
วาดวยการอุทธรณภาษีปายซึ่งมีรายละเอียดแตกตางกันไปตามแตละทองถิ่นกําหนดดวย เชน 
ระเบียบเทศบาลเมืองชัยนาทวาดวยการปฏิบัติงานการอุทธรณภาษีปาย พ.ศ. 2545 โดยมี
รายละเอียด ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณ การยื่นอุทธรณ การพิจารณาอุทธรณ และผลของ
การอุทธรณ ดังนี้ 

 
2.5.1 ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

 
ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณในฝายปกครองตามพระราชบัญญัติภาษีปาย  

พ.ศ. 2510 คือ ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีปายตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
โดยการประเมินภาษีปายนั้น กฎหมายกําหนดใหเจาของปายจะตองยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ปายภายในเดือนมีนาคมของทุกป เมื่อพนักงานเจาหนาที่ไดรับแบบแสดงรายการเสียภาษีปาย
แลวก็จะดําเนินการประเมินภาษีปายตามบัญชีอัตราภาษีปาย และแจงการประเมินไปยัง 
                                                 

158 คําพพิากษาฎีกาที ่1728 - 1729/2513 (เนติ.) น. 2295. และคําพิพากษาฎีกาที่ 
2903/2527 (เนติ.) น. 2131. 

159 มาตรา 52 แหงพระราชบญัญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 
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เจาของปาย160 หากเจาของปายหรือผูมีหนาที่เสียภาษีปายไดรับแจงการประเมินภาษีปายแลว 
เห็นดวยและนําเงินคาภาษีไปชําระภายในกําหนดเวลา เร่ืองก็เปนอันยุติ แตหากเจาของปายหรือ 
ผูมีหนาที่เสียภาษีปายเห็นวาการประเมินนั้นไมชอบหรือไมถูกตอง ยอมเกิดเปนขอพิพาทขึ้น 
เจาของปายผูมีหนาที่เสียภาษีตองยื่นอุทธรณในฝายปกครองเสียกอนที่จะนําขอพิพาทนี้ไปฟองตอ
ศาล161 มิฉะนั้นขอพิพาทยอมเปนอันยุติตามการปะเมินภาษีของพนักงานเจาหนาที่ 

 
2.5.2 การยื่นอุทธรณ 

 
เจาของปายที่ถูกประเมินภาษีซึ่งไมเห็นดวยกับการประเมินของพนักงานเจาหนาที่ 

ซึ่งประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณ ณ ทองที่ที่ทําการประเมิน ดังนี้ 
2.5.2.1 ผูมีสิทธิอุทธรณ 
ผูที่มีสิทธิอุทธรณภาษีปายตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มีเงื่อนไข ดังนี้ 
(1) ตองเปนผูถูกประเมินภาษีปาย โดยอาจเปนเจาของปายซึ่งมีหนาที่เสียภาษีปาย

หรือบุคคลที่ไดรับมอบอํานาจจากผูนั้น162 
(2) ตองมีการประเมินภาษีจากพนักงานเจาหนาที่ และมีการแจงการประเมินให

เจาของปายซึ่งถูกประเมินภาษีจนกระทั่งผูนั้นไดรับหรือถือวาไดรับแจงการประเมินภาษีตาม
กฎหมายแลว163 

2.5.2.2 แบบคําอุทธรณ 
ผูที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณโดยใชแบบคําอุทธรณแบบ ภ.ป. 4 ที่กระทรวง 

มหาดไทยกําหนด164 ซึ่งในแบบไดระบุใหกรอกวันที่ไดรับหนังสือแจงการประเมิน โดยไมมีขอความ
ใหผูที่ประสงคจะอุทธรณทราบวาตองโตแยงแสดงเหตุผลแตประการใด ทําใหบางครั้งไมอาจทราบ
ไดวาตองโตแยงแสดงเหตุผล จนไมไดแสดงเหตุผลอยางครบถวนอันทําใหไมมีประเด็นตอง
พิจารณาอุทธรณ 

                                                 
160 พลประสทิธิ์ ฤทธิ์รักษา, อางแลว เชงิอรรถที่ 104, น. 154. 
161 เพิง่อาง, น. 157 
162 คําพพิากษาฎีกาที ่1868/2523 (เนติ.) น. 1293. 
163 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
164 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
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ในเรื่องนี้ ทองถิ่นแตละแหงไดออกระเบียบหรือคําสั่งภายในฝายปกครองกําหนด
เอกสารที่ตองนํามายื่นพรอมคําอุทธรณไว เชน ระเบียบเทศบาลเมืองชัยนาทวาดวยการปฏิบัติงาน
การอุทธรณภาษีปาย พ.ศ. 2545 กําหนดใหผูอุทธรณตองยื่นคําอุทธรณพรอมดวยสําเนาบัตร
ประจําตัวประชาชนของผูยื่นอุทธรณ ใบเสร็จรับเงินคาภาษีปายในกรณีชําระเงินคาภาษีแลว 
ตลอดจนหลักฐานอื่นที่เกี่ยวของ 

2.5.2.3 สถานที่ยื่นอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหยื่นอุทธรณตอพนักงานเจาหนาที่ผูประเมิน ณ ทองที่ซึ่งทําการ

ประเมินภาษี165 เชน พนักงานเจาหนาที่สังกัดเทศบาลเปนผูประเมินภาษีปายที่ต้ังอยูในเขต
เทศบาล ตองยื่นอุทธรณตอเทศบาลนั้น พนักงานเจาหนาที่สังกัดกรุงเทพมหานครเปนผูประเมิน
ภาษีปายที่ต้ังอยูในเขตกรุงเทพมหานคร ตองยื่นอุทธรณตอกรุงเทพมหานคร ทั้งนี้ องคกรปกครอง
สวนทองถิ่นแตละแหงไดกําหนดสถานที่ยื่นคําอุทธรณไว เชน ระเบียบเทศบาลเมืองชัยนาทวาดวย 
การปฏิบัติงานการอุทธรณภาษีปาย พ.ศ. 2545 กําหนดใหยื่นอุทธรณ ณ กองคลัง เทศบาลเมือง
ชัยนาท หรือในกรณีของกรุงเทพมหานครใหยื่นอุทธรณที่สํานักงานเขตซึ่งทําการประเมิน 

2.5.2.4 กําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
ผูถูกประเมินภาษีปายที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วันนับแตไดรับแจง

การประเมินภาษี166 หากยื่นอุทธรณเกินกําหนดเวลา ผูนั้นจะหมดสิทธิอุทธรณ โดยถือวาจํานวนเงิน
ภาษีที่ประเมินนั้นเปนเด็ดขาด และหมดสิทธิในการอุทธรณโดยการฟองคดีตอศาลดวย กําหนดเวลา
ดังกลาวนอยเกินไปไมเหมาะสมแกขอพิพาททางภาษีซึ่งมีความยุงยากซับซอน และพระราชบัญญัติ
ภาษีปาย พ.ศ. 2510 ก็ไมไดกําหนดการขยายเวลาไวอันเปนการสรางความเสียหายแกผูเสียภาษี 
แมวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กําหนดใหมีการขยายกําหนดเวลา
ยื่นอุทธรณได แตในทางปฏิบัติก็มิไดนํามาใช ซึ่งจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 
 
2.5.3 การพิจารณาอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดของการพิจารณาอุทธรณในเรื่องผูมีอํานาจพิจารณา

อุทธรณ กระบวนการพิจารณาอุทธรณ ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ กําหนดเวลาพิจารณา
อุทธรณ และการแจงผลการอุทธรณ ดังนี้ 
                                                 

165 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
166 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
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2.5.3.1 ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 กําหนดเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณและ

อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
(1) ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายในทองที่ซึ่งทํา

การประเมินภาษีเปนผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ167 โดยการประเมินภาษีปายในเขตเทศบาลให
เปนอํานาจของนายกเทศมนตรี ผูวาราชการกรุงเทพมหานครสําหรับการประเมินภาษีปายในเขต
กรุงเทพมหานคร ปลัดเมืองพัทยาสําหรับการประเมินภาษีปายในเขตเมืองพัทยา และนายก
องคการบริหารสวนตําบลสําหรับการประเมินภาษีปายในเขตองคการบริหารสวนตําบล  

(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ กฎหมายจึงกําหนดอํานาจหนาที่ของผูพิจารณา

อุทธรณ ดังนี้ 
(ก) อํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือเรียกผูอุทธรณมาใหถอยคํา หรือใหสงเอกสารอันควร

แกเร่ืองเพื่อประโยชนแกการพิจารณาอุทธรณ หากผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไมยอมให
ถอยคํา หรือไมยอมสงเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวของโดยไมมีเหตุอันสมควร ผูพิจารณาอุทธรณ 
มีอํานาจยกอุทธรณ168 

(ข) อํานาจหนาที่ในการพิจารณาอุทธรณ เมื่อผูรับการประเมินปายไดยื่นอุทธรณแลว  
ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาวาจะรับอุทธรณไวหรือไม ในการนี้ จะมีคําสั่งรับอุทธรณซึ่งอาจเปน
การรับอุทธรณทั้งหมดหรือแตบางสวน หรือมีคําสั่งไมรับอุทธรณก็ได คําสั่งไมรับอุทธรณ 
โดยไมตองพิจารณาเนื้อหาของคําอุทธรณจะเกิดขึ้นในกรณีที่ผูอุทธรณไมไดยื่นอุทธรณภายใน
กําหนดเวลา หรือไมยื่นอุทธรณโดยใชแบบคําอุทธรณที่กําหนด ในกรณีที่มีคําสั่งรับอุทธรณแลว  
ผูพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาในเนื้อหาวาพิพาทกันในประเด็นใดแลวจึงทําการวินิจฉัยอุทธรณ
เฉพาะประเด็นที่ผูอุทธรณไดอุทธรณเทานั้น แลวจึงมีคําวินิจฉัยอุทธรณสงใหผูอุทธรณ โดย 
คําวินิจฉัยอุทธรณมี 3 ลักษณะ คือ ยกอุทธรณ ในกรณีที่ไดพิจารณาในเนื้อหาของคําอุทธรณ 
ทั้งในขอเท็จจริงและขอกฎหมายแลวเห็นวาขอเท็จจริงที่ยกขึ้นอางฟงไมข้ึนหรือขอกฎหมายที่อาง
ไมเปนสาระที่จะรับไววินิจฉัย เพิกถอนการประเมินภาษี ในกรณีที่การประเมินภาษีนั้นไมชอบดวย
กฎหมาย หรือแกไขการประเมินภาษีใหผูอุทธรณตองชําระภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงก็ได 
                                                 

167 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
168 มาตรา 31 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
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2.5.3.2 กระบวนการพิจารณาอุทธรณ 
ในการดําเนินกระบวนการพิจารณาอุทธรณ พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

กําหนดแตเพียงอํานาจหนาที่ของผูบริหารทองถิ่นหรือผูที่ผูบริหารทองถิ่นมอบหมาย แตมิได 
กําหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการดําเนินการไว ทั้งนี้ องคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละแหง 
มีการออกระเบียบหรือคําสั่งภายในฝายปกครองมาใชบังคับ ซึ่งแตกตางกันไปในแตละทองถิ่น เชน 
ระเบียบเทศบาลเมืองชัยนาทวาดวยการปฏิบัติงานการอุทธรณภาษีปาย พ.ศ. 2545 กําหนด
รายละเอียดในเรื่องกระบวนการพิจารณาอุทธรณต้ังแตพนักงานเจาหนาที่ไดรับคําอุทธรณจาก 
ผูถูกประเมินจนกระทั่งมีคําวินิจัยอุทธรณ เมื่อเจาหนาที่ไดรับคําอุทธรณภาษีปาย (ภ.ป. 4) พรอม
หลักฐานประกอบและลงทะเบียนรับแลว เจาหนาที่จะเสนอหัวหนางานตรวจสอบคําอุทธรณและ
หลักฐาน เมื่อหัวหนางานตรวจพิจารณาแลว เจาหนาที่ผูรับผิดชอบจะไปตรวจสถานที่ต้ังปาย  
ทําบันทึกการตรวจสอบเสนอตอหัวหนางานผูส่ังตรวจสอบโดยตองดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 
3 วันทําการ จากนั้นหัวหนางานจะพิจารณาบันทึกการตรวจสอบที่ต้ังปาย แลวบันทึกเสนอ
ความเห็นตามสายงานบังคับบัญชาเพื่อเสนอความเห็นตั้งแตผูอํานวยการกองคลัง ปลัดเทศบาล
หรือผูที่ไดรับมอบหมาย และเสนอตอนายกเทศมนตรีหรือผูที่ไดรับมอบหมายเพื่อพิจารณาและ
วินิจฉัยอุทธรณตอไป ทั้งนี้ การปฏิบัติงานตามกรณีขางตนตองดําเนินการแลวเสร็จภายใน 3 วัน
ทําการ169 

นอกจากนี้ ทองถิ่นบางแหงมีการแตงตั้งคณะกรรมการทําหนาที่พิจารณากลั่นกรอง
เร่ืองอุทธรณ พรอมทั้งเสนอความเห็นตอผูบริหารทองถิ่นเพื่อพิจารณาและวินิจฉัยตอไป เชน 
กรุงเทพมหานครมีการแตงตั้งปลัดกรุงเทพมหานคร รองปลัดกรุงเทพมหานครสั่งราชการสวน 
การคลัง ผูอํานวยการสํานักการคลังหรือผูแทน ผูชวยปลัดกรุงเทพมหานครซึ่งปลัดกรุงเทพมหานคร
มอบหมาย ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีหรือผูแทน ผูอํานวยการกองรายไดหรือผูแทน 
หัวหนาตรวจสอบรายไดที่ผูอํานวยการกองรายไดมอบหมาย หัวหนาฝายนิติการและระเบียบ  
กองรายได สํานักการคลัง หัวหนาฝายบังคับภาษี กองรายได สํานักการคลัง นิติกร 7ว หรือนิติกร 8ว 
ที่ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีมอบหมาย นิติกร 7ว หรือนิติกร 8ว กลุมงานคดีภาษีที่
ผูอํานวยการสํานักกฎหมายและคดีมอบหมาย และนิติกร 5ว นิติกร 6ว หรือนิติกร 7ว กลุมงานคดี
ภาษี สํานักกฎหมายและคดี สํานักปลัดกรุงเทพมหานคร เปนคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรอง170 
                                                 

169 ระเบียบเทศบาลเมืองชัยนาทวาดวยการปฏิบัติงานการอุทธรณภาษีปาย พ.ศ. 2545 
170 คําสั่งกรุงเทพมหานคร ที่ 1125/2538 เร่ือง แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคํารอง

ขอใหพิจารณาการประเมินใหมและพิจารณาอุทธรณ ลงวนัที ่24 มีนาคม 2538 
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แมวาการแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองจะทําใหเร่ืองที่อุทธรณไดรับ 
การพิจารณาจากบุคคลหลายฝายซึ่งอาจเปนการคุมครองสิทธิแกผูอุทธรณมากขึ้น แตหาก
พิจารณาองคประกอบของคณะกรรมการ  ตลอดจนทองถิ่นบางแหงไมไดมีการแตงตั้ ง
คณะกรรมการแลว ยอมเกิดปญหาในเรื่องความเปนธรรมและการคุมครองสิทธิของผูอุทธรณ  
ดังจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

ในการพิจารณาอุทธรณโดยผูบริหารทองถิ่นนั้น หากผูบริหารทองถิ่นเห็นวาขอมูล 
ที่มีไมเพียงพอแกการวินิจฉัยอุทธรณ ผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือเรียกผูอุทธรณ
มาใหถอยคํา หรือใหสงเอกสารอันควรแกเร่ืองเพื่อประโยชนแกการพิจารณาอุทธรณได 

2.5.3.3 กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ 
ผูบริหารทองถิ่นหรือบุคคลที่ผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตองพิจารณาอุทธรณและ 

มี คําวินิจ ฉัยอุทธรณใหแลว เสร็จภายใน  60 วันนับแตวันที่ ได รับคําอุทธรณ 171 อันเปน 
การกําหนดเวลาไวโดยเฉพาะ จึงเปนกรณีที่แตกตางจากการอุทธรณตามกฎหมายฉบับอ่ืน  
แตกฎหมายก็มิไดกําหนดผลในกรณีที่พิจารณาอุทธรณไมแลวเสร็จในกําหนดเวลา อันเปนปญหา
ซึ่งจะไดวิเคราะหตอไปในบทที่ 4 

2.5.3.4 ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มิไดกําหนดขอบเขตของการพิจารณาอุทธรณไว

โดยชัดแจง แตเมื่อการอุทธรณการประเมินภาษีปายตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
เปนการอุทธรณในฝายปกครอง ผูบริหารทองถิ่นหรือผูที่ ผูบริหารทองถิ่นมอบหมายซึ่งเปน 
ผูพิจารณาอุทธรณจึงมีอํานาจทบทวนการประเมินในปญหาขอเท็จจริง ปญหาขอกฎหมาย และ
ปญหาความเหมาะสมของการประเมินภาษี โดยอาจมีคําวินิจฉัยอุทธรณ ยกอุทธรณ เพิกถอน 
การประเมิน เปลี่ยนแปลงการประเมินไมวาจะเปนการเพิ่มภาษีหรือลดภาษี การใชดุลพินิจในเรื่อง
ความเหมาะสมของการประเมินภาษี หรือมีขอกําหนดเปนเงื่อนไขอยางไรก็ได172 

2.5.3.5 การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อผูบริหารสวนทองถิ่นหรือผูที่ผูบริหารทองถิ่นมอบหมายไดทําการพิจารณาอุทธรณ

เสร็จแลว กฎหมายกําหนดใหแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือแกผูอุทธรณโดยเร็ว ทั้งนี้ การแจง 
คําวินิจฉัยอุทธรณใหทําเปนหนังสืออยางนอยระบุ วัน เดือน ปที่ทําคําวินิจฉัยอุทธรณ ชื่อและ
ตําแหนง และลายมือชื่อของผูบริหารทองถิ่นหรือผูที่ผูบริหารทองถิ่นมอบหมายซึ่งทําคําวินิจฉัย

                                                 
171 มาตรา 32 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
172 มาตรา 46 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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อุทธรณนั้น173 โดยคําวินิจฉัยอุทธรณตองมีการจัดเหตุผลซึ่งอยางนอยตองประกอบดวย ขอเท็จจริง
อันเปนสาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ174 

 
2.5.4 ผลของการอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดผลของการอุทธรณในเร่ืองผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ การทุเลา 

การชําระภาษี และการอุทธรณตอศาล ดังนี้ 
(1) ผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ 
เมื่อมีคําวินิจฉัยอุทธรณแลว หากเปนคําวินิจฉัอุทธรณใหคืนเงินคาภาษีปายที่ไดชําระ

แลวแกผูอุทธรณ ผูบริหารทองถิ่นหรือบุคคลที่ผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตองแจงใหผูอุทธรณ
ทราบโดยเร็ว เพื่อมาขอรับเงินคืนภายใน 1 ปนับแตไดรับแจง175 หากคําวินิจฉัยอุทธรณให 
ผูอุทธรณตองชําระภาษีเพิ่มจากที่ไดชําระไว ผูอุทธรณตองนําเงินมาชําระภาษีพรอมดวย 
เงินเพิ่ม176 หากผูอุทธรณไมไดชําระภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด ถือเปนภาษีปายคางชําระ177  

(2) การทุเลาการชําระภาษ ี
การอุทธรณตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระ

ภาษีปาย ผูอุทธรณจึงตองชําระภาษีปาย หากมิไดชําระยอมเปนภาษีปายคางชําระ ผูบริหาร
ทองถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางชําระภาษีเพื่อนําเงินมา
ชําระคาภาษี ทั้งนี้ ตองมีคําเตือนเปนหนังสือกอน แตการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระ
คาภาษีไมอาจทําไดหากอยูในระหวางเวลาอุทธรณ เวนแตทรัพยสินดังกลาวเปนของสดเสียงาย178  

อยางไรก็ตาม ผูอุทธรณมีสิทธิขอทุเลาการชําระภาษีปายได โดยยื่นขอตอผูบริหาร
ทองถิ่น หากเปนการประเมินภาษีในเขตเทศบาลใหเปนอํานาจของนายกเทศมนตรี ผูวาราชการ

                                                 
173 มาตรา 36 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
174 เทยีบเคียงคําพิพากษาฎีกาที่ 2747/2546 (เนติ.) น. 585. คําพิพากษาฎีกาที่ 

6949/2546 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 253. และคําพิพากษาฎีกาที่ 4389/2547  
ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 245. 

175 มาตรา 33 ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
176 มาตรา 25 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
177 มาตรา 20 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
178 มาตรา 21 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
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กรุงเทพมหานครสําหรับการขอทุเลาการชําระภาษีในเขตกรุงเทพมหานคร ปลัดเมืองพัทยาสําหรับ
การขอทุเลาการชําระภาษีในเขตเมืองพัทยา นายกองคการบริหารสวนตําบลสําหรับการขอทุเลา
การชําระภาษีในเขตองคการบริหารสวนตําบล หากผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากผูบริหารทองถิ่น 
ใหทุเลาการชําระภาษ1ี79 ผูอุทธรณจึงจะยังไมตองชําระภาษี แตหากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณ
ตองชําระภาษีเพิ่มจากที่ไดชําระไว ผูอุทธรณตองชําระเงินเพิ่มดวย โดยที่ผูพิจารณาอุทธรณไมมี
อํานาจลดหรืองดเงินเพิ่ม 

(3) การอุทธรณตอศาล 
ผูอุทธรณที่ไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ มีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณโดย 

การฟองคดีตอศาลภาษีอากรกลางเฉพาะประเด็นที่ไดอุทธรณในฝายปกครองไว ภายใน 30 วัน 
นับแตไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแต กรณีที่เปนการยกอุทธรณเนื่องจากผูอุทธรณไมไดปฏิบัติ
ตามหมายเรียก ไมยอมใหถอยคํา หรือไมยอมเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวของโดยไมมีเหตุสมควร 
ผูอุทธรณจะไมมีสิทธิอุทธรณตอศาล180 ทั้งนี้ หากผูถูกประเมินภาษีมิไดอุทธรณในฝายปกครองไว 
ภาษีตามการประเมินนั้นยอมเปนเด็ดขาด ผูเสียภาษีไมอาจโตแยงไดอีก และผูถูกประเมินไมมีสิทธิ
ฟองตอศาลใหเพิกถอนหรือแกไขการประเมินภาษีดวย 

 
2.6 การอทุธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองตามพระราชบัญญติั 

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
 
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 บัญญัติเร่ืองการอุทธรณ 

ในฝายปกครองไวในสวนที่ 5 การอุทธรณคําสั่งทางปกครองในหมวด 2 คําสั่งทางปกครอง ซึ่งเปน
การอุทธรณตามกฎหมายทั่วไปหรือกฎหมายกลาง ซึ่งใหใชบังคับแกขอพิพาททางภาษีที่กฎหมาย
เฉพาะมิไดกําหนดหลักเกณฑการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองไว 

การอุทธรณตามกฎหมายฉบับนี้แบงเปน 2 ข้ันตอน ข้ันตอนแรกเปนการอุทธรณตอ
ผูทําคําสั่งทางปกครองในเบื้องตนหรือผูทคําสั่งอันเปนมูลเหตุใหอุทธรณ และขั้นตอนที่สองเปน
การอุทธรณตอผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ181 หากผูทําคําสั่งทางปกครองในเบื้องตนหรอืผูทาํคาํสัง่
                                                 

179 มาตรา 30 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
180 มาตรา 33 แหงพระราชบญัญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
181 บรรเจิด สิงคะเนติ, หลกักฎหมายเกี่ยวกบัการควบคุมฝายปกครอง, 

(กรุงเทพมหานคร: สํานักพมิพวิญูชน, 2548), น. 119. 
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อันเปนมูลเหตุใหอุทธรณพิจารณาแลวเห็นดวยกับผูอุทธรณไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวน ผูนั้น 
ก็จะเปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครอง สวนที่เปลี่ยนแปลงตามก็เปนอันยุติ แตในสวนที่ไมเห็นดวย
กับผูอุทธรณ จะเสนอตอผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณเพื่อพิจารณาอุทธรณตอไป โดยมีรายละเอียด 
ขอพิพาททางภาษีตองอุทธรณตามกฎหมายนี้ การยื่นอุทธรณ การพิจารณาอุทธรณ และผลของ
การอุทธรณ ดังนี้ 

 
2.6.1 ขอพิพาททางภาษีที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
พ.ศ. 2539 

 
การอุทธรณขอพิพาททางภาษีตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  

พ.ศ. 2539 ที่เปนกฎหมายทั่วไปซึ่งจะนํามาใชบังคับในกรณีที่กฎหมายเฉพาะมิไดกําหนด
หลักเกณฑการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองไว หรือกฎหมายเฉพาะกําหนด
หลักเกณฑการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองไวแตหลักเกณฑดังกลาวมีการประกัน
ความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการทางปกครองต่ํากวาพระราชบัญญัตินี้ 

แมวาเรื่องการอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองจะมีการกําหนดไวในกฎหมาย
เฉพาะแตละฉบับแลว แตกฎหมายเฉพาะก็บัญญัติเร่ืองการอุทธรณไมครอบคลุมขอพิพาททางภาษี
ทุกประเภทและทุกชนิด สวนใหญกําหนดแตเพียงขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีเทานั้น 
นอกจากนี้  กฎหมายภาษีหลายฉบับก็มิ ได บัญญั ติ เ ร่ืองการอุทธรณขอพิพาททางภาษี 
ในฝายปกครองไว เชน พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 พระราชบัญญัติไพ พุทธศักราช 2486 
พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 และพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. 2540 ดังนั้น 
หากผูเสียภาษีประสงคจะอุทธรณขอพิพาททางภาษีที่กฎหมายเฉพาะมิไดกําหนดหลักเกณฑการ
อุทธรณในฝายปกครองไว ผูเสียภาษีตองอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ. 2539182 โดยมีรายละเอียดขอพิพาทที่ตองอุทธรณตามพระราชบัญญัตินี้ ดังนี้ 

2.6.1.1 ขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินภาษีหรือคําสั่งใหชําระภาษี 
ขอพิพาทที่ เกิดจากการประเมินภาษีบางกรณีกฎหมายเฉพาะมิไดกําหนดเรื่อง 

การอุทธรณในฝายปกครองไว  ไดแก  ขอพิพาทที่ เกิดจากการประเมินภาษีประจําปตาม
พระราชบัญญัติรถยนต พ.ศ. 2522 การประเมินภาษีรถประจําปตามพระราชบัญญัติการขนสงทาง
                                                 

182 ประภาศ คงเอียด, “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเกีย่วของกับ
กฎหมายภาษอียางไร,” บทบัณฑิตย, เลม 59 ตอน 3, (กันยายน 2546): น. 122. 
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บก พ.ศ. 2522 การประเมินภาษีการพนันตามพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478  
การประเมินภาษีสุราตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 การประเมินคาแสตมปยาสูบตาม
พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 การประเมินคาธรรมเนียมประทับตราไพตามพระราชบัญญัติไพ 
พุทธศักราช 2486 และการประเมินภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัดตามพระราชบัญญัติ
องคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. 2540 

2.6.1.2 ขอพิพาทที่เกิดจากการวินิจฉัยคําขอคืนภาษีและคําวินิจฉัยอื่นๆ ที่เปน 
การกําหนดภาษีเปนรายบุคคล 

ในกรณีที่ผูเสียภาษีมีคํารองขอคืนภาษีที่ตนไดชําระไวแลว และเจาหนาที่ฝายปกครอง
ไดพิจารณาและมีคําวินิจฉัยไมคืนภาษีหรือคืนภาษีใหแกผูนั้นเพียงบางสวน หากผูรองไมเห็นดวย
กับคําวินิจฉัยนั้น ยอมเกิดเปนขอพิพาททางภาษีข้ึน ขอพิพาทที่เกิดจากการวินิจฉัยคําขอคืนภาษีนี้ 
มีลักษณะใกลเคียงกับขอพิพาทที่ เกิดจากการประเมินภาษี เพราะเปนขอพิพาทที่เกิดจาก 
การกําหนดภาษีเปนรายบุคคลเชนกัน แตกฎหมายภาษีแตละฉบับก็มิไดกําหนดเรื่องอุทธรณ 
ในฝายปกครองไว นอกจากนี้ ขอพิพาททางภาษีในกรณีอ่ืนที่เปนการกําหนดภาษีเปนรายบุคคล 
ซึ่งกฎหมายเฉพาะมิไดกําหนดเรื่องการอุทธรณในฝายปกครองไว เชน การขอลดคาภาษี  

เมื่อขอพิพาทเหลานี้ไมมีกฎหมายเฉพาะกําหนดเรื่องการอุทธรณในฝายปกครองไว  
ผูไดรับคําสั่งทางภาษีดังกลาวจึงตองอุทธรณในฝายปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539183 เนื่องจากคําสั่งทางภาษีนี้เปนคําสั่งทางปกครองเพราะเปนการใชอํานาจ
ตามกฎหมายของเจาหนาที่ซึ่งมีผลเปนการสรางนิติสัมพันธระหวางเจาหนาที่ของรัฐหรือหนวยงาน
ของรัฐกับประชาชน และมีผลตอบุคคลเฉพาะราย ดังนั้น หากเปนขอพิพาททางภาษีที่กฎหมาย
เฉพาะมิไดกําหนดไว ผูเสียภาษีตองอุทธรณตามพระราชบัญญัตินี้184 

                                                 
183 หนังสือที่ กค 0706/2531 เร่ือง การอุทธรณคําสั่งทางปกครอง กรณีไมคืนเงนิภาษี

อากร ราย นาง ช. ลงวนัที ่4 มีนาคม 2548 
184 การปฏิบัติงานของหนวยงานฝายปกครองผูจัดเก็บภาษีตลอดจนศาลยังไมมีความ

แนชัดวาการอุทธรณขอพิพาทที่เกิดจากการขอคืนภาษีในฝายปกครองนั้นเปนการอุทธรณบังคับ
หรือไม เนื่องจากมาตรา 7 (3) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  
พ.ศ. 2528 บัญญัติใหศาลภาษีอากรมีอํานาจพิจารณาพิพากษาคดีพิพาทเกี่ยวกับการขอคืน 
คาภาษีอากร ในขณะที่มาตรา 7 (1) แหงพระราชบัญญัติดังกลาวบัญญัติใหศาลภาษีอากรมี
อํานาจพิจารณาพิพากษาคดีอุทธรณคําวินิจฉัยของเจาพนักงานหรือคณะกรรมการตามกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากร ทําใหมีแนวคิดวา หากเปนขอพิพาทที่เกิดจากการขอคืนภาษีผูเสียภาษี 
จะอุทธรณในฝายปกครองกอนหรือไมก็ได แมวาจะมีมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติจัดคั้งศาลภาษี
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2.6.2 การยื่นอุทธรณ 
 
การยื่นอุทธรณขอพิพาททางปกครองในฝายปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มีรายละเอียดการยื่นอุทธรณ ดังนี้ 
2.6.2.1 ผูมีสิทธิอุทธรณ 
ผูมีสิทธิอุทธรณ คือ คูกรณีซึ่งเขามาในกระบวนพิจารณาทางปกครอง ไดแก ผูยื่นคําขอ 

ผูคัดคานคําขอ ผูอยูในบังคับหรือจะอยูในบังคับของคําสั่งทางปกครอง185 ซึ่งในกรณีนี้ คือ  
ผูที่อยูใตบังคับหรือจะไดรับผลกระทบจากคําวินิจฉัยคําขอคืนภาษีหรือคําสั่งทางภาษีอ่ืน 
ที่กฎหมายเฉพาะมิไดกําหนดเรื่องการอุทธรณในฝายปกครองไว 

2.6.2.2 แบบคําอุทธรณ 
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มิไดกําหนดแบบคําอุทธรณ 

เพียงแตกําหนดวาคําอุทธรณตองทําเปนหนังสือระบุขอโตแยงวาไมเห็นดวยกับคําสั่งทางปกครอง
                                                                                                                                            
และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 กําหนดใหคดีตามมาตรา 7 (1) ในกรณีที่กฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากรบัญญัติใหคัดคานหรืออุทธรณคําสั่งหรือคําวินิจฉัยตอเจาพนักงานหรือ
คณะกรรมการตามหลักเกณฑ วิธีการและระยะเวลาที่กําหนดไว จะฟองคดีในศาลภาษีอากรไดก็
ตอเมื่อไดมีการปฏิบัติตามหลักเกณวิธีการ และระยะเวลาเชนวานั้น และไดมีการวินิจฉัยชี้ขาด 
คําคัดคานหรือคําอุทธรณนั้นเสร็จส้ินแลว  

ในเรื่องนี้ กรมสรรพากรไดมีหนังสือตอบขอหารือ เห็นวา เปนสิทธิของผูเสียภาษี 
จะอุทธรณตามพระราชวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กอนหรือไมก็ได ในขณะที่ 
คําพิพากษาของศาลฎีกานั้นยังไมแนชัดวาตองอุทธรณกอนหรือไม เนื่องจากไมปรากฏวา 
มีการกลาวขอเท็จจริงเรื่องการอุทธรณในฝายปกครองไวในคําพิพากษา ทําใหเขาใจไดวา ศาลก็ไม
เห็นวาตองอุทธรณในฝายปกครองกอน  

แตหากพิจารณาระบบการอุทธรณในฝายปกครองของประเทศไทยแลว ระบบนี้มุงให
เปนการอุทธรณบังคับ โดยผูไดรับคําสั่งทางปกครองจะตองดําเนินการภายในฝายปกครองกอนจึง
จะนําขอพิพาทไปสูการพิจารณาขององคกรวินิจฉัยขอพิพาททางปกครอง ประกอบกับมาตรา 8 
แหงพระราชบัญญัติจัดคั้งศาลภาษีและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ดังนั้น ผูเขียนจึงใช
ชื่อหัวขอวา “...ตอง...” เพื่อแสดงใหเห็นวา ผูที่ไมเห็นดวยกับคําสั่งทางปกครองตองอุทธรณในฝาย
ปกครองตามกฎหมายฉบับนี้กอนจึงจะนําขอพิพาทไปฟองตอศาลได 

185 มาตรา 44 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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อยางไร และขอเท็จจริงหรือขอกฎหมายที่อางอิงประกอบดวย ทั้งนี้ เพื่อใหเกิดความชัดเจน 
ในประเด็นที่มีการอุทธรณซึ่งจะชวยใหการพิจารณาอุทธรณมีความสะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น  
โดยขอความดังกลาวแสดงแตเพียงใหเกิดความเขาใจวาผูอุทธรณประสงคจะโตแยงสวนใด186 

2.6.2.3 สถานที่ยื่นอุทธรณ 
ผูที่ประสงคจะอุทธรณตองยื่นอุทธรณตอเจาหนาที่ผูทําคําสั่งทางปกครองอันเปน

มูลเหตุใหอุทธรณนั้น187 ไดแก ผูทําคําสั่งใหชําระภาษี ผูประเมินภาษี ผูวินิจฉัยคําขอคืนภาษี หรือ 
ผูทําคําสั่งอันเปนการกําหนดภาษีเปนรายบุคคลกรณีอ่ืนๆ ตามชื่อและตําแหนงที่ระบุในคําสั่งทาง
ปกครองนั้น เพราะมีแนวคิดวาบุคคลดังกลาวเปนผูที่ทราบเรื่องและอยูในฐานะที่จะทบทวนคําสั่ง
ทางปกครองของตนเองไดดีที่สุด และเปนการสะดวกตอเจาหนาที่ฝายปกครองและผูอุทธรณดวย 
เนื่องจากในหนังสือแจงคําสั่งทางปกครองอันเปนมูลเหตุใหอุทธรณมีการลงนามผูออกคําสั่งทาง
ปกครองอยูแลว 

2.6.2.4 กําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
ผูอุทธรณตองยื่นอุทธรณภายใน 15 วันนับแตวันที่ไดรับแจงคําสั่งทางปกครองอันเปน

การกําหนดภาษีเปนรายบุคคล188 ซึ่งถือวาเปนเวลาที่ส้ันมาก แตคําสั่งทางปกครองที่มิไดมีการแจง
สิทธิอุทธรณ  การยื่นอุทธรณ และกําหนดเวลายื่นอุทธรณไว กฎหมายกําหนดใหเ ร่ิมนับ
กําหนดเวลายื่นอุทธรณต้ังแตวันที่ผูไดรับคําสั่งทางปกครองนั้นไดรับแจงสิทธิดังกลาว แตหากไมมี
การแจงสิทธิดังกลาวจนระทั่งลวงเวลาไปแลวจะมีผลเปนการขยายกําหนดเวลายื่นอุทธรณ 
ที่ตํ่ากวาหนึ่งปใหเปนหนึ่งปนับแตวันที่ไดรับคําสั่งทางปกครอง189 

 
2.6.3 การพิจารณาอุทธรณ 

 
กฎหมายกําหนดรายละเอียดของการพิจารณาอุทธรณในเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 

กระบวนการพิจารณาอุทธรณ ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ และ 
การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
                                                 

186 ศรัณยู โพธิรัชตางกูร, “การอุทธรณคําสั่งทางปกครอง,” ใน รวมบทความทาง
วิชาการวาดวยกฎหมายวาดวยวิธปีฏิบัติราชการทางปกครอง, (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ 
วิญูชน, 2541), น. 29.  

187 มาตรา 44 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
188 มาตรา 44 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
189 มาตรา 40 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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2.6.3.1 ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กําหนดเรื่องผูมีอํานาจ

พิจารณาอุทธรณและอํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ ดังนี้ 
(1) ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
การอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 แบงเปน 2 

ข้ันตอน โดยมีการกําหนดเรื่องผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณไวแตกตางกันในแตละขั้นตอน ดังนี้ 
- การพิจารณาอุทธรณในขั้นตอนแรก กําหนดใหผูออกคําสั่งทางปกครองในเบื้องตน

หรือผูออกคําสั่งอันเปนมูลเหตุใหอุทธรณ เปนผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ 
- การพิจารณาอุทธรณในขั้นตอนที่สอง กําหนดใหบุคคลตามที่กําหนดในกฎกระทรวง

เปนผูพิจารณาอุทธรณ190 โดยขอพิพาทที่เกิดจากภาษีสุรา แสตมปยาสูบ ภาษีบํารุงองคการ
บริหารสวนจังหวัด และคาธรรมเนียมประทับตราไพเปนอํานาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต  
ขอพิพาทที่เกิดจากภาษีการพนันเปนอํานาจของอธิบดีกรมการปกครอง ขอพิพาทที่เกิดจากภาษี
รถประจําปและภาษีประจําปเปนอํานาจของอธิบดีกรมการขนสงทางบก และขอพิพาทที่เกิดจาก
คําวินิจฉัยคําขอคืนภาษีและคําสั่งทางภาษีอ่ืนที่เปนการกําหนดภาษีเปนรายบุคคล สําหรับภาษี
ตามประมวลรัษฎากรและภาษีเงินไดปโตรเลียมเปนอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากร สวนภาษี
สรรพสามิตเปนอํานาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต ในขณะที่ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่
และภาษีปายเปนอํานาจของผูบริหารทองถิ่นไดแตละทองถิ่นที่มีคําสั่งางภาษีอันเปนมูลเหตุให
อุทธรณนี้191 

ทั้งนี้ ผูพิจารณาอุทธรณจะตองไมเปนผูที่มีสวนไดเสียในเรื่องที่พิจารณาอุทธรณ192 
หากผูพิจารณาอุทธรณมีสวนไดเสียในเรื่องที่พิจารณาอุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธิคัดคานผูพิจารณา
อุทธรณได 

(2) อํานาจหนาที่ของผูพิจารณาอุทธรณ 
เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ กฎหมายจึงกําหนดอํานาจหนาที่ของผูพิจารณา

อุทธรณ ดังนี้ 
                                                 

190 มาตรา 45 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
191 ขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบัญญัติ 

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
192 มาตรา 13 - มาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  

พ.ศ. 2539 
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(ก) เจาหนาที่ผูออกคําสั่งทางปกครองในเบื้องตนซึ่งทําหนาที่พิจารณาอุทธรณและ 
ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณมีอํานาจหนาที่แสวงหาพยานหลักฐานทุกอยางทีเ่กีย่วของกบัขอพพิาท 
รับฟงพยานหลักฐาน ขอเท็จจริงหรือความเห็นจากคูกรณี พยานบุคคล หรือพยานผูเชี่ยวชาญ 
เรียกใหผูครอบครองเอกสารสงเอกสารที่เกี่ยวของ ออกไปตรวจสถานที่ รับฟงคําชี้แจง หรือ
ความเห็นของคูกรณีหรือของพยานบุคคลหรือพยานผูเชี่ยวชาญที่คูกรณีกลาวอาง เวนแต  
ผูที่ทําหนาที่พิจารณาอุทธรณเห็นวาเปนการกลาวอางที่ไมจําเปน ฟุมเฟอย หรือเพื่อประวิงเวลา  

(ข) เจาหนาที่ผูออกคําสั่งทางปกครองในเบื้องตนซึ่งทําหนาที่พิจารณาอุทธรณและ 
ผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณมีหนาที่พิจารณาอุทธรณไปตามขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ  
โดยอาจมีคําสั่งไมรับหรือรับอุทธรณ ในกรณีที่มีคําสั่งรับอุทธรณแลว จะพิจารณาในเนื้อหาตอไป
โดยอาจมีคําวินิจฉัยอุทธรณ เพิกถอนคําสั่งทางปกครอง แกไขคําสั่งทางปกครองไมวาเพิ่มหรือ 
ลดภาระ ยกอุทธรณ  

2.6.3.2 กระบวนการพิจารณาอุทธรณ 
กฎหมายกําหนดใหมีการคุมครองสิทธิของผูอุทธรณในกระบวนการพิจารณาอุทธรณ 

โดยใหผูอุทธรณมีสิทธิไดรับแจงผลการกระทบสิทธิ สิทธิที่จะมีทนายความและที่ปรึกษาในการมา
ปรากฏตัวตอเจาหนาที่ สิทธิไดรับคําแนะนําและไดรับแจงสิทธิและหนาที่ในกระบวนพิจารณา 
จากเจาหนาที่ฝายปกครอง สิทธิขอตรวจดูเอกสารของเจาหนาที่ และสิทธิที่จะไดโตแยงและแสดง
หลักฐาน193 

เมื่อผูทําคําสั่งทางปกครองอันเปนมูลเหตุใหอุทธรณไดรับคําอุทธรณแลวจะพิจารณา
อุทธรณนั้น ในกรณีที่เจาหนาที่ผูทําคําสั่งทางปกครองเห็นดวยกับคําอุทธรณไมวาทั้งหมดหรือ 
แตบางสวนก็จะเปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครองของตนภายในกําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ  
หากผูทําคําสั่งทางปกครองในเบื้องตนไมเห็นดวยกับคําอุทธรณไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวน  
ก็จะจัดทํารายงานและความเห็นพรอมเหตุผลเสนอผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณภายใน 30 นับแต
วันได รับคําอุทธรณ194 เมื่อผูมี อํานาจพิจารณาอุทธรณในขั้นตอนที่สองได รับเ ร่ืองแลว  
ก็จะพิจารณาอุทธรณ และมีคําวินิจฉัยอุทธรณแจงใหแกผูอุทธรณตอไป 

2.6.3.3 ขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณ 
ผูมีอํานาจพิจารณาคําอุทธรณในขั้นตอนแรกและขั้นตอนที่สอง มีอํานาจทบทวนคําสั่ง

ทางปกครองไดในปญหาขอเท็จจริง ปญหาขอกฎหมาย และความเหมาะสมของการทําคําสั่งทาง
                                                 

193 หมวด 2 แหงพระราชบัญญติัวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
194 มาตรา 45 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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ปกครอง  โดยอาจมีคําวินิจฉัยอุทธรณ  ยกอุทธรณ เพิกถอนคําสั่งทางปกครองเดิม  หรือ
เปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครองไมวาจะเปนการเพิ่มภาระ ลดภาระหรือการใชดุลพินิจในเรื่อง 
ความเหมาะสมของการทําคําสั่งทางปกครอง หรือมีขอกําหนดเปนเงื่อนไขอยางไรก็ได195  
อยางไรก็ตาม กฎหมายไมไดแยกขอบเขตในการพิจารณาอุทธรณระหวางผูผูบังคับบัญชาหรือ 
ผูกํากับดูแลไวซึ่งเปนปญหาวาจะมีอํานาจพิจารณาอุทธรณไดพียงใดดังจะไดวิเคราะหในบทที่ 4 

2.6.3.4 กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ 
การพิจารณาอุทธรณในขั้นตอนแรก เจาหนาที่ผูทําคําสั่งทางปกครองอันเปนมูลเหตุ 

ใหอุทธรณตองพิจารณาอุทธรณใหแลวเสร็จภายใน 30 วันนับแตวันไดรับคําอุทธรณ หากมีเหตุ
จําเปนไมอาจพิจารณาอุทธรณใหแลวเสร็จภายในกําหนด ผูพิจารณาอุทธรณมีอํานาจขยาย
กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณออกไปไดอีกไมเกิน 30 วันนับแตวันครบกําหนดเวลาดังกลาว ทั้งนี้  
ผูพิจารณาอุทธรณจะตองแจงการขยายกําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณใหแกผูอุทธรณทราบกอน
ครบกําหนดเวลา 30 วันนั้น 

การพิจารณาอุทธรณในขั้นตอนสอง ผูพิจารณาอุทธรณตองพิจารณาอุทธรณใหแลว
เสร็จภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับรายงานจากเจาหนาที่ผูทําคําสั่งทางปกครองอันเปนมูลเหตุ 
ใหอุทธรณซึ่งเปนผูพิจารณาอุทธรณในขั้นตอนแรก196 รวมแลวผูพิจารณาอุทธรณจะมีเวลา
พิจารณารวมทั้งหมดไมเกิน 60 วันนับแตไดรับคําอุทธรณ แตกฎหมายก็มิไดกําหนดผลในกรณี 
ที่พิจารณาอุทธรณไมแลวเสร็จไวทําใหการพิจารณาอุทธรณเกิดความลาชาได อันกอใหเกิด 
ความเสียหายแกผูอุทธรณ 

2.6.3.5 การแจงผลการพิจารณาอุทธรณ 
เมื่อผูพิจารณาอุทธรณพิจารณาและมีคําวินิจฉัยอุทธรณแลว คําวินิจฉัยอุทธรณที่ทํา

เปนหนังสืออยางนอยตองระบุ วัน เดือน ปที่ทําคําสั่ง ชื่อและตําแหนง และลายมือชื่อของพิจารณา
อุทธรณ197 โดยคําวินิจฉัยอุทธรณตองมีการจัดเหตุผลซึ่งอยางนอยตองประกอบดวย ขอเท็จจริงอัน
เปนสาระสําคัญ ขอกฎหมายที่อางอิง ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ 

 
 

                                                 
195 มาตรา 46 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
196 มาตรา 44 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
197 มาตรา 36 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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2.6.4 ผลของการอุทธรณ 
 
เมื่อมีการอุทธรณแลว อายุความสะดุดหยุดอยูไมนับจนกวาการพิจารณาอุทธรณ 

จะถึงที่สุดหรือเสร็จไปโดยประการอื่น เวนแตในกรณีที่ถอนอุทธรณเพราะเหตุถอนคําอุทธรณหรือ
ทิ้งอุทธรณถือวาอายุความเรียกรองของผูยื่นอุทธรณไมเคยสะดุดหยุดอยูเลย198 นอกจากนี้ 
กฎหมายกําหนดผลของการอุทธรณในเรื่องผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ การทุเลาการชําระภาษี และ 
การอุทธรณตอศาล ดังนี้ 

(1) ผลของคําวินิจฉัยอุทธรณ 
เมื่อมีคําวินิจฉัยของอุทธรณแลว หากคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณตองชําระภาษี

เพิ่มข้ึนจากที่ไดชําระไวแลว ผูอุทธรณก็ตองชําระภาษีพรอมดวยเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม หาก 
คําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณมีสิทธิไดรับเงินคาภาษีคืน ผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคาภาษีคืน แตเงินที่
ไดรับคืนนั้นกฎหมายมิไดกําหนดใหมีการใหดอกเบี้ยแกผูอุทธรณดวย อีกทั้งกฎหมายก็มิได
กําหนดเรื่องการเยียวยาความเสียหายแกผูอุทธรณกรณีอ่ืนดวย 

(2) การทุเลาการชําระภาษี 
การอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไมเปนเหตุ

ใหทุเลาการบังคับตามคําสั่งทางปกครอง ผูอุทธรณยังคงตองมีหนาที่ตองชําระภาษีหรือดําเนินการ
อ่ืนตามคําสั่งทางภาษีนั้นภายในกําหนดเวลาเดิม แตผูอุทธรณมีสิทธิรองขอใหผูทําคําสั่งทาง
ปกครองในเบื้องตนทุเลาการบังคับตามคําสั่งทางปกครองได199 อยางไรก็ตาม ในกรณีที่มีคําวินิจฉัย
อุทธรณใหผูอุทธรณชําระเงินเพิ่ม ผูอุทธรณตองชําระเงินเพิ่ม แมวาจะไดรับอนุญาตใหทุเลา 
การชําระภาษีระหวางอุทธรณ โดยผูพิจารณาอุทธรณไมมีอํานาจลดหรืองดเงินเพิ่ม 

(3) การอุทธรณตอศาล 
การอุทธรณในฝายปกครองเปนการสงวนสิทธิสําหรับผูอุทธรณที่จะฟองคดีตอองคกร

วินิจฉัยคดีปกครองหรือศาล หากผูอุทธรณไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณในฝายปกครอง
สามารถนําขอพิพาทดังกลาวเฉพาะประเด็นที่ไดอุทธรณในฝายปกครองไปฟองตอศาลได แตหาก
ผูนั้นมิไดอุทธรณในฝายปกครอง คําสั่งทางปกครองดังกลาวยอมเปนที่สุดตามคําสั่งทางปกครอง
อันเปนมูลเหตุใหอุทธรณนั้น และไมอาจนําคดีดังกลาวไปฟองตอศาลไดดวย อยางไรก็ตาม  
                                                 

198 มาตรา 67 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
199 มาตรา 44 และมาตรา 56 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  

พ.ศ. 2539 
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ในสวนของขอพิพาทที่ เกิดจากการขอคืนภาษีนั้น  กรมสรรพากรเห็นวาการอุทธรณตาม
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เปนสิทธิที่ผูนั้นจะอุทธรณกอนไปฟอง
คดีตอศาลหรือไมก็ได นอกจากนี้ ศาลภาษีอากรและศาลฎีกาก็ไมไดพิจารณาใหความสําคัญแก
การอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ดังจะเห็นจาก 
คําพิพากษาไมปรากฏขอเท็จจริงในชั้นการดําเนินการอุทธรณในฝายปกครอง200 ทําใหเขาใจไดวา
ศาลภาษีอากรรับฟองคดีโดยไมตองมีการอุทธรณในฝายปกครองกอนโดยอาศัยอํานาจตาม
มาตรา 7 (3) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528201 
ซึ่งผู เขียนไมเห็นดวยนัก เพราะไมสอดคลองกับระบบกฎหมายของประเทศที่ตองการให 
มีการดําเนินการอยางครบถวนในฝายปกครองกอน และทําใหวัตถุประสงคของการอุทธรณในฝาย
ปกครองไมอาจเกิดไดอยางแทจริง ประกอบกับมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร
และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 กําหนดใหตองมีการดําเนินการในฝายปกครองใหครบ
ข้ันตอนกอน 

ในการฟองคดีตอศาลนั้น หากเปนขอพิพาททางภาษีที่อยูในอํานาจของศาลปกครอง  
ผูอุทธรณตองยื่นฟองตอศาลปกครองภายใน 90 วันนับแตวันไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณ แตหากเปน
ขอพิพาททางภาษีที่อยูในอํานาจศาลภาษีอากร ผูอุทธรณตองฟองตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วนั
นับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ โดยมีรายละเอียดในการดําเนินการในชั้นศาลที่แตกตางกัน 

                                                 
200 คําพพิากษาฎีกาที ่2208/2549 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ผนวก ข, น. 243. 
201 ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่เชิงอรรถที่ 184 


